
180 rodzin w Wąbrzeźnie korzysta z funduszu alimentacyjnego. Oznacza to,że część ojców 
i matek nie chce lub nie jest w stanie wykładać pieniędzy na utrzymanie swoich dzieci. 
Płacimy więc na nie my, podatnicy. Dokładnie około 70 tys. zł miesięcznie.

Nowe kwalifikacje
Dzisięć pań mówi „NIE” 
bezrobociu. Dzięki 
unijnemu wsparciu 
zdobywają nowe 
kwalifikacje 
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Ê     Wąbrzeźno

Cygańskie rytmy

Wąbrzeźno plasuje się w środ-
ku stawki, jeśli chodzi o liczbę ko-
rzystających z państwowej pomo-
cy. W porównywalnej wielkości 
Golubiu-Dobrzyniu co miesiąc 
pieniądze z funduszu pobiera 111 
osób. Miesięcznie z budżetu pań-
stwa wędruje do nich 55 tys. zł. 

Fundusz alimentacyjny, ist-
niejący od 1975 r., został zlikwido-
wany pięć lat temu. Zastąpiono go 
wówczas zaliczką alimentacyjną, 
jednak w październiku ubiegłego 
roku powrócono do poprzednich 
rozwiązań. Pomoc z funduszu 
przeznaczona jest dla osób, które 
nie mogą wyegzekwować zasą-
dzonych alimentów. Dotychczas 
pieniądze samotnym rodzicom 
wypłacał ZUS. Teraz kontrolę nad 
wydatkami przejęły ośrodki po-
mocy społecznej.

– Obecnie z funduszu alimen-

tacyjnego korzysta u nas 180 osób. 
Jednak wciąż napływają nowe 
wnioski. W porównaniu z ubie-
głymi latami, chętnych jest jednak 
mniej – mówi Dorota Lamańska 
z Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Wąbrzeźnie.

Maksymalnie 500 zł miesięcz-
nie – na tyle może liczyć osoba 
wychowująca dzieci, na które dru-
gi rodzic nie płaci alimentów. Wy-
sokość świadczeń zależy od kwoty 
alimentów przyznanych przez sąd. 
Jest jednak jeden warunek otrzy-
mania środków z funduszu – do-
chód rodziny w przeliczeniu na 
jedną osobę nie może przekraczać 
725 zł. 

Ściągalność alimentów popra-
wiła się odkąd gmina kontroluje 
dłużnika i docieka, dlaczego nie 
płaci na dzieci. – Najpierw prze-
prowadzamy wywiad alimentacyj-

ny. Następnie dłużnik dostarcza 
nam oświadczenie majątkowe. My 
zobowiązujemy niepłacących ali-
mentów rodziców do zarejestro-
wania się w Powiatowym Urzę-
dzie Pracy. Możemy również, za 
pośrednictwem starosty,  odebrać 
dłużnikowi prawo jazdy. Ostatecz-
nie sprawa może tra� ć do proku-
ratury – wyjaśnia Lamańska.

Od poniedziałku MOPS bę-
dzie przyjmować wnioski o świad-
czenia z funduszu alimentacyjne-
go na nowy okres. Osoby, które 
zdążą do końca sierpnia, pierw-
sze pieniądze otrzymają jeszcze 
w październiku. W przypad-
ku osób, które złożą wnio-
sek wraz z dokumentami od 
1 września do 31 października, 
wypłata za październik nastąpi do 
końca listopada.

Piotr Wołyński 

      Wąbrzeźno

Rodzice nie płacą
na własne dzieci

W sobotni wieczór amfiteatr na Podzamczu rozbrzmiewał dźwiękami skrzypiec 
i akordeonu. Na scenie wystąpił zespół Traden Roma, który porwał publiczność do 

zabawy w rytmie cygańskiego folkloru. Więcej o imprezie na str. 12.
fot. Jarek Brzuska
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      Wąbrzeźno

Bilety rozdane
W osiemnastym numerze naszego tygodnika ogłosiliśmy 
telefoniczny konkurs, w którym nagrodami były cztery wej-
ściówki na Night of City Music Festiwal. Impreza ta odbę-
dzie się 21 sierpnia o godzinie dziewiętnastej na stadionie 
wąbrzeskiej Unii. 

      Powiat

Jechali na  
podwójnym gazie
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Dwóch zatrzymanych pijanych kierowców miało ponad dwa 
promile alkoholu w organizmie. Jeden z nich – rowerzysta 
„wpadł” zauważony przez policjanta jadącego dopiero na 
służbę. 

We wtorkowy wie-
czór w Płużnicy patrol 
policji zatrzymał do 
rutynowej kontroli dro-
gowej opla. W trakcie 
rozmowy z 46-letnim 
kierującym funkcjona-
riusze wyczuli od niego 
silny zapach alkoholu. 
Po sprawdzeniu stanu 
trzeźwości okazało się, 
że ma on 2,11 promila alkoholu. 

Dzień później w Wąbrzeźnie 
na ulicy Reymonta  policjant „dro-
gówki” jadąc do pracy zauważył 
rowerzystę poruszającego się „wę-
żykiem”. Funkcjonariusz zatrzymał 
51-letniego mężczyznę. W trakcie 
rozmowy z cyklistą wyczuł silny 
zapach alkoholu. Kiedy na miejsce 
dotarli policjanci i sprawdzili stan 
trzeźwości rowerzysty okazało się, 
że ma on 2,27 promila alkoho-
lu. Teraz odpowie za kierowanie  

rowerem po pijane-
mu. 

W piątek na uli-
cy Wolności zatrzy-
mano do kontroli 
drogowej rowerzystę. 
W trakcie rozmowy 
z19-letnim cyklistą 
policjanci wyczuli od 
niego zapach alko-
holu. Okazało się, że 

mężczyzna miał 1,78 promila.
W sobotę w Nowej Wsi Kró-

lewskiej  policjanci  zatrzymali 
do kontroli drogowej skodę. Kie-
rowca tego pojazdu również był 
pijany. Miał 1,62 promila alkoholu  
w wydychanym powietrzu. 

Za kierowanie po pijanemu 
samochodem grożą dwa lata, a ro-
werem rok więzienia.

Szymon

 Wiśniewski

Jako pierwsi do redakcji do-
dzwonili się: Grzegorz Brzeziński  
z Wąbrzeźna, Marlena Buła z 
Łopatek, Arkadiusz Kraczyński  
z Wąbrzeźna i Krystian Kraczyński 

z Wąbrzeźna.
Zainteresowanie konkur-

sem było ogromne. Tym, którym 
nie udało się zdobyć wejściówek  
w konkursie przypominamy, że 

bilety na wieńczący wakacje festi-
wal muzyki klubowej dostępne są  
w przedsprzedaży w Miejskim 
Punkcie Informacji przy ulicy Po-
niatowskiego. Dostępne będą także  
w dniu koncertu przy wejściu na 
stadion.

Cena biletów – piętnaście zło-
tych – jest znacznie niższa niż wej-
ściówki na porównywalne imprezy. 

Organizatorzy festiwalu przy-
pominają, że wstęp na stadion 
będą miały wyłącznie osoby, które 
ukończyły szesnaście lat. Szcze-
gółowe informacje na temat tego 
koncertu można znaleźć na stronie:  
http://www.nightofcity.pl .

Jarek Brzuska

      Wąbrzeźno

W kolejce po pracę
19,2% wyniosła stopa bezrobocia w powiecie wąbrzeskim w czerwcu. Zaczynamy powoli 
wychodzić z kryzysu, ale o poziomie zatrudnienia sprzed roku możemy tylko pomarzyć. 

Główny Urząd Statystyczny 
opublikował dane dotyczące stopy 
bezrobocia w czerwcu. W kujaw-
sko-pomorskim pracy nie miało 
14,4 proc. aktywnych zawodowo 
mieszkańców, o 0,2 proc. mniej niż 
w maju, ale o 1,4 proc. więcej niż 
rok temu. W skali rocznej poziom 
bezrobocia spadł za to w trzech po-
wiatach: aleksandrowskim, brod-
nickim i rypińskim. 

W poszczególnych gminach 
powiatu wąbrzeskiego było róż-
nie. W Dębowej Łące pod koniec 
czerwca bez pracy pozostawało 
226 osób, w Książkach 286 osób,  
w Płużnicy 313, w gminie Wą-
brzeźno 646. a w samym mieście 
mieście 1006.  Szczyt kryzysu na 
rynku pracy przypadł na luty tego 
roku. Bez zajęcia w całym powiecie 
było wówczas 20% ludzi zdolnych 
do pracy.

– Na rynku pracy w Wą-
brzeźnie kryzys jest odczuwany 

w szczątkowy sposób. To, że bez-
robocie wzrasta zimą jest nor-
malnym zjawiskiem, ponieważ 
kończą się prace sezonowe. Ewen-
tualny kryzys widoczny jest dopiero  
w kwietniu. Ukształtowała się stabil-
na liczba 2000-2500 bezrobotnych. 
Przeważnie są to osoby dojrzałe lub 
bez kwali�kacji. Niepokoić może 
duży odsetek bezrobotnych kobiet. 
Pozytywne jest to, że ofert pracy 
przybywa, ale rynek potrzebuje 
specjalistów jak spawaczy, hydrau-
lików itd. Niestety brakuje osób  
z takimi umiejętnościami. Zostały 
zwyczajnie wchłonięte przez rynek 
- mówi Wojciech Dombrowski, dy-
rektor PUP w Wąbrzeźnie. 

Choć bezrobocie spada, wciąż 
daleko nam do sytuacji z sierpnia 
ubiegłego roku. Stopa bezrobocia 
wynosiła wówczas 16%. 

– Nie sądzę, aby bezrobocie 
drastycznie wzrosło. Możliwe, że 
bezrobotnych przybędzie zimą. 

Nasz rynek pracy opiera się na ma-
łych przedsiębiorstwach. Kryzys  
w pierwszej kolejności dotknął 
duże �rmy. Nasz rynek oceniam 
jako stabilny i budujący – ocenia 
Dombrowski.

Wśród bezrobotnych prze-
ważają osoby dojrzałe (powyżej 
40. roku życia), z wykształceniem 
podstawowym i zawodowym. Nie-
stety ze statystyk wynika, że coraz 
trudniej o pracę ludziom młodym 
tuż po studiach. Wciąż największą 
grupę osób korzystających z usług 
PUP stanowią osoby długotrwale 
bezrobotne. Jeśli chodzi o płeć ludzi 
pozostających bez pracy, to w skali 
powiatu panuje równouprawnienie. 
53% bezrobotnych stanowią kobie-
ty. Najtrudniejszą sytuację mają ko-
biety z Dębowej Łąki oraz Książek. 
Tu stanowią one odpowiednio 62  
i 66% bezrobotnych.

Piotr Wołyński 
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Ê     Wąbrzeźno

Ukradli telefon
Wąbrzescy policjanci zatrzymali dwie osoby podejrzewane 
o dokonanie kradzieży rozbójniczej. Za kradzież z użyciem 
przemocy grozi im pięć lat więzienia. 

R E K L A M A

      Dębowa Łąka

Wracają do pracy
      Pływaczewo

Potrącił rowerzystkę
W czwartek w Pływaczewie kierowca samochodu potracił 
rowerzystkę.Dziesięć kobiet bierze udział w szkoleniach, dzięki którym zyskają nowe kwalifikacje. 

Panie uczą się m.in. fryzjerstwa i stylizacji paznokci. 

R E K L A M A

21-letni kierujący hondą ci-
vic najechał na tył jadącego przed 
nim roweru. W wyniku uderzenia 
50-letnia rowerzystka wywróciła 

się i złamała obojczyk. 
Mężczyźnie grożą trzy lata 

więzienia.
Szymon Wiśniewski

W piątek około godziny 16:30 
policjanci zatrzymali 15-latka po-
dejrzewanego o dokonanie kra-
dzieży rozbójniczej. Do zdarze-
nia doszło kilka minut wcześniej 
w rejonie dworca PKS. Wtedy to 
17-latka zaczepiło dwóch młodych 
mężczyzn (15 i 18 lat). Młodzień-
cy pożyczyli telefon komórkowy. 
Cała trójka poszła w ustronne 
miejsce, aby tam wykonać roz-
mowę. W tym momencie 15-la-
tek uderzył właściciela telefonu 
i uciekł z aparatem.

Policję o zdarzeniu powiado-
miła matka okradzionego. Mun-

durowi podjęli czynności mające 
na celu ustalenie sprawców i od-
zyskanie skradzionego mienia. 
W krótkim czasie ustalili, kim są 
sprawcy. Znaleźli ich w mieszka-
niu siostry jednego z rozbójników. 
Tam też znajdował się skradziony 
telefon.  

15-latek i 18-latek noc spę-
dzili w policyjnym areszcie. O lo-
sie nieletniego zadecyduje sędzia 
sądu rodzinnego i nieletnich. Za 
kradzież z użyciem przemocy 
grozi młodzieńcom nawet pięć lat 
więzienia. 

Szymon Wiśniewski

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej realizuje projekt syste-
mowy „Aktywna Integracja Gmi-
ny Dębowa Łąka”. Projekt skiero-
wany jest do kobiet nieaktywnych 
zawodowo z racji wychowywa-
nia dzieci. W ramach tego dzia-
łania zorganizowano szkolenia 
i kursy: wizażu i stylizacji, fry-
zjerstwa, zdobienia i przedłużania 
paznokci. Panie zdobędą kwali� -
kacje, które pomogą zaistnieć na 
rynku pracy. Projekt adresowa-
ny jest do podopiecznych GOPS 
w Dębowej Łące. Są to osoby nie-
pracujące, będące w wieku ak-
tywności zawodowej, długotrwale 
bezrobotne o niskich kwali� ka-
cjach.

Program jest współ� nanso-
wany ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego. Wartość 
projektu wynosi 73 tys zł.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska

Panie zgłębiały tajniki zdobienia i wydłużania paznokci oraz wizażu

Przyszłe fryzjerki

Ê     Ostrowo

Ranni na drodze
Policjanci wyjaśniają okoliczności wypadku drogowego, do 
jakiego doszło w Ostrowie. Zderzył się się seat z oplem. 

W środę około godziny 7:30 
w Ostrowie doszło do wypadku. 
Zderzyły się dwa samochody – seat 
i opel. Pierwszy pojazd w trakcie 
manewru wyprzedzania zjechał na 
lewą stronę i zderzył się z drugim 
samochodem. Ranni zostali kie-

rowcy oraz pasażer opla. 
Policjanci prowadzą czyn-

ności mające na celu wyjaśnienie 
okoliczności zdarzenia. Za spowo-
dowanie wypadku grożą trzy lata 
więzienia. 

Szymon Wiśniewski
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Od 16 lipca Gminny Ośrodek Kultury w Książkach posiada własną stronę internetową. Ma 
ona być nie tylko sposobem prezentacji tej placówki, ale także miejscem, w którym będą 
mogli wypowiadać się mieszkańcy gminy.

      Książki

Każdy może zabrać głos w internetowej sieci

Placówka istnieje w sieci od 
kilku tygodniu pod adresem: 
http://www.gokksiazki.republika.
pl. Można się na niej zapoznać 
z aktualnościami związanymi  
z działalnością ośrodka, poznać 
harmonogram prowadzonych 
w nim zajęć czy obejrzeć galerię 
zdjęć. 

– Nie chcemy ograniczać się 
do tego, by nasza strona miała 
wyłącznie charakter informacyjny 
– mówi dyrektor GOK Marianna 
Ciupak. – Chcemy, by znalazło 
się na niej miejsce na wypowiedzi 
dla każdego mieszkańca gminy. 
Mamy nadzieję, że z czasem serwis 
się rozrośnie i będzie współtwo-

rzony przez osoby zamieszkujące 
naszą gminę i chcące się udzielać  
w jej życiu i rozwoju kulturalnym.
Strona internetowa Gminnego 
Ośrodka Kultury w Książkach 
prowadzona jest w sposób otwarty 
i każdy ma prawo zabrać na niej 
głos, wypowiadając się w księdze 
gości. Stworzenie tego typu forum 
dyskusyjnego może pomoc w inte-
gracji gminnej społeczności. Księ-
ga gości jest również miejscem,  
w którym każdy może zgłosić swo-
je sugestie dotyczące działalności 
domu kultury.

Moderator strony Andrzej 
Nowak, zachęca do współpracy 
wszystkich, którzy znają podstawy 

języka html, służącego do edycji 
stron internetowych:

– Obecnie poszukujemy osób, 
które zajęłyby się przeprowadza-
niem wywiadów m.in. z władzami 
gminy, ale również z mieszkańca-
mi. Jest to szansa przede wszyst-
kim dla młodych ludzi, którzy 
chcą rozwijać swoje zainteresowa-
nia w kierunku dziennikarskim.

Osoby chętne do współpra-
cy proszone są o zgłaszanie się 
do Gminnego Ośrodka Kultury  
w Książkach lub do moderato-
ra strony, którego adres mailowy 
podany na stronie internetowej 
GOK.

Jarek Brzuska

W gminie Płużnica zakończyła się realizacja zadania Ê
„Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Wieldządz Ê
– odcinek o długości 0.638km”. 

      Książki

Nowa droga 
w Wieldządzu

Przebudowa drogi gminnej  
w Wieldządzu poprawi stan 
gminnej infrastruktury drogo-
wej liczącej 214 km oraz poprawi 
bezpieczeństwo ruchu drogowe-
go. Ułożenie nowej nawierzchni  
z mieszanki mienralno-bitumicz-
nej przyczyni się do ograniczenia 
zużycia samochodów osobowych, 
ciężarowych oraz ciągników i ma-
szyn rolniczych, które korzystają  
z tego odcinka drogi. 

Nie bez znaczenia jest rów-
nież kwestia przyspieszenia do-
jazdu oraz poprawy warunków 

funkcjonowania istniejących 
�rm.

Zmodernizowana droga  
w Wieldządzu ma szerokość 3.5 
metra. Na odcinku liczącym 
0.638 km wykonano również 10 
zjazdów do pól i posesji.   

Projekt jest realizowany w ra-
mach działania 1.1 Infrastruktura 
Drogowa Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2007-2013 oraz współ�nansowany  
z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego.

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y
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W Łopatkach dla dzieci nie-
pełnosprawnych z powiatu 
wąbrzeskiego i ich rodzin  
zorganizowano IX Festyn In-
diański. 

      Łopatki

Być jak Winnetou

Specjalnie na tę okazję zo-
stała przygotowana mała wioska 
indiańska. Uczestnicy mieli oka-
zję oglądać pokaz tańców indiań-
skich, zabawić się w poszukiwaczy 
złota, strzelać z łuku czy jeździć 
konno. Dzięki sponsorom wszyst-
kie dzieci otrzymały nagrody oraz 
posiłek. Na koniec przygotowano 
grochówkę.

Festyn zorganizowano po to, 
by zintegrować dzieci niepełno-
sprawne z pełnosprawnymi  ró-
wieśnikami. Udało się to dzięki 
uczestnictwu w zabawie wycho-
wanków oratorium „Pod Anio-
łem”, którzy chętnie brali udział 
we wszystkich zabawach. 

Organizatorem zabawy było 
Stowarzyszenie Przyjaciół Tenisa 
Ziemnego i para�a p.w. Świętych 
Apostołów Szymona i Judy Tade-
usza w Wąbrzeźnie.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Uczestnicy czekający w kolejce po grochówkę

Niektórzy chociaż przez chwilę mogli być IndianamiDzieci dobrze bawiły się na festynie
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Zapytaliśmy naszych Czytelników, co sądzą o pomyśle 
wprowadzenia kary dożywotniego zabrania prawa jazdy 
osobom, które policja złapie dwa razy na jeździe po spo-
życiu alkoholu?

Grażyna Otremba: - Uważam, że wpro-
wadzenie takiej kary to świetny pomysł. 
Kierowca nie powinien być nigdy pija-
ny. Każdy powinien sobie zdawać z tego 
sprawę. Sama nie jeżdżę po alkoholu, 
ale jak ktoś nie rozumie, co może zro-
bić siadając w takim stanie za kierowni-
cą, to trzeba takie zakazy wprowadzać.

Krystian Rydzik: - Jestem młodym kie-
rowcą i nigdy nie zdarzyło mi się wsiąść 
po pijanemu za kierownicę. Sam pijany 
nie jeżdżę, dlatego nie mam nic przeciw-
ko takim zakazom. Przynajmniej będzie 
mniej wypadków na drodze, bo przez 
takich kierowców są same nieszczęścia.

Sara Piotrowska z kuzynką Mar-
tą: - Myślę, że to dobry pomysł, bo 
po drogach jeździ coraz więcej pi-
janych kierowców. Bardzo dużo się 
o tym słyszy w radiu i telewizji, ale 
zabieranie komuś prawa jazdy do 
końca życia to lekka przesada. Na 
jakiś czas można zabrać, ale nie na 
stałe. Można poszukać innych me-
tod walki z pijanymi kierowcami.

Janusz Piotrowski z córeczką Alicją:  
- To bardzo dobry pomysł. Pijani  
w ogóle nie powinni jeździć samocho-
dem, choć znam takich, którzy się tych 
podstawowych reguł nie trzymają. Jak 
ktoś nie myśli o sobie, to chociaż niech 
pomyśli o innych. Uważam, że kara 
powinna być jeszcze ostrzejsza. Po co 
czekać do drugiego razu i kusić los, aż 
komuś coś się stanie? Pijanemu kierow-
cy prawo jazdy trzeba zabrać od razu.

Anna Kochańska: – Uważam, że 
wprowadzenie takiej kary to bardzo 
dobry pomysł. Oby jak najszybciej 
wszedł w życie. Każdy kto pije alkohol,  
a później wsiada za kierownicę, to 
dla mnie potencjalny morderca. Jeśli 
zostanie przyłapany na jeździe w sta-
nie nietrzeźwym, nie ma na co czekać 
tylko od razu zabrać mu prawo jazdy.

Stanisław Kołodziejski: – Nie wiem, 
czy to coś pomoże. U nas w Polsce, 
zanim wprowadzą jakąś zmianę prze-
pisów, to minie tyle czasu, że wszy-
scy zapomną, że w ogóle był taki 
pomysł. Ale to dobra inicjatywa. Jak 
taki kierowca zobaczy, że już nigdy nie 
wsiądzie za kierownicę, to może się 
opamięta i w końcu czegoś się nauczy.

      Powiat

Waszym zdaniem

tekst i fot. (PW)

Do przedsiębiorców z nasze-
go powiatu tra�ą ponad 2 mln 
złotych. 1,6 mln zł do�nansowa-
nia otrzymało przedsiębiorstwo 
„Agloplast”, które planuje prze-
znaczyć pieniądze na zwiększenie 
konkurencyjności przedsiębior-
stwa poprzez zakup innowacyjnej 
linii do regranulacji. Zakup całej 
linii to koszt 4 mln złotych.

Pięćset tys. złotych do�-

Dwie firmy z powiatu wąbrzeskiego znalazły się w gronie blisko setki firm, które otrzymały 
dofinansowanie na realizację zaplanowanych inwestycji. Wsparcia udziela Urząd Mar-
szałkowski w ramach rozstrzygniętego właśnie konkursu Regionalnego Programu Opera-
cyjnego województwa kujawsko-pomorskiego.

      Powiat

Miliony wsparcia od 
marszałka dla biznesu

nansowania otrzyma wąbrzeski 
TORPAK. Pieniądze z urzędu 
marszałkowskiego pomogą przed-
siębiorstwu z zakupie półautoma-
tycznej krajarko-przewijarki do 
konfekcjonowania folii.

– To pierwszy rozstrzygnięty 
konkurs RPO, w którym podzie-
liliśmy naprawdę duże pieniądze  
z przeznaczeniem na nowe inwe-
stycje, służące rozwojowi �rm. 

Istotne jest to, że wsparcie łączy się 
z obowiązkiem tworzenia  nowych 
miejsc pracy. Te dwa elementy, 
inwestycje biznesowe i miejsca 
pracy, to najkrótsza formuła de�-
niująca taki model rozwoju gospo-
darczego, o jaki nam chodzi – ko-
mentuje marszałek województwa 
Piotr Całbecki.

Piotr Wołyński
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:
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      Dębowa Łąka

Dochody radnych
Dziś kolej na Dębową Łąkę. Sprawdzamy jakimi majątkami dysponują radni tej gminy. 

tekst i fot. Paulina Szulc

Tadeusz Milewski

Przewodniczący rady gminy 
zgromadził 7 tys. zł oszczędności. 
Posiada mieszkanie o powierzch-
ni 82,84 m i wartości 85 tys. zł.  
W ubiegłym roku otrzymał za 
pracę i emeryturę ponad 50 tys. 
zł brutto. Jako przewodniczący 
zarobił 12 tys. zł. Za prowadzenie 
pasieki uzyskał dochód 5,5 tys. zł. 
Jeździ peugeotem z 2003 roku. 

Marek Jastrzemski

Wiceprzewodniczący rady 
gminy jest współwłaścicielem 
domu o pow. 150 m, który wy-
cenia na 200 tys. zł. Posiada 
gospodarstwo rolne (22,70 ha)  
i wartości 500 tys. zł. Z tytułu 
tego uzyskał dochód 35 tys. zł. 
Jako radny zarobił 3,6 tys. zł. 
Jest właścicielem dwóch ciągni-
ków: jeden z 2004 roku, a drugi 
z 1985r. Zaciągnął kredyt wyno-
szący 58 tys. zł. 

Sławomir Rewer

Jest właścicielem domu-
(pow. 120 m, wartość 100 tys. zł)  
i mieszkania ( pow. 100m , wartość 
100 tys. zł). Posiada gospodarstwo 
rolne o powierzchni 17,90 ha, 
wyceniane na 600 tys. zł. Z tytułu 
tego osiągnął dochód ponad 35 
tys. zł. Jako radny zarobił ponad  
2 tys. zł. Otrzymał również do-
płaty rolne w wysokości 14 tys. 
zł. 

Ryszard Skrok

Radny zgromadził 50 tys. 
zł oszczędności. Jest właścicie-
lem gospodarstwa rolnego o po-
wierzchni 24,16 ha i wartości 300 
tys. zł. Z tytułu tego osiągnął do-
chód prawie 45 tys. zł. Dokonał 
zakupu 0,16 ha gruntów rolnych 
z mienia komunalnego gminy 
Dębowa Łąka.Otrzymał 2,7 tys. 
zł diety, 6 tys. zł brutto renty  
i 19 tys. zł dopłat unijnych do go-
spodarstwa. Jeździ oplem vectrą  
z 1992 roku. Posiada także cią-
gnik z 1987 roku. 

Roman Topij

Zgromadził 8 tys. zł oszczęd-
ności. Jest właścicielem domu  
o powierzchni 90m, który wy-
cenia na 150 tys. zł. Posiada go-
spodarstwo rolne (25,67 ha),  
z którego uzyskał 19 tys. zł do-
chodu. Otrzymał też ponad 3 tys. 
zł diety i 14 tys. zł dopłat agen-
cyjnych. 

Marek Betlejewski

Jest właścicielem domu  
o pow. 56 m i wartości 30 tys. 
zł. Posiada gospodarstwo rolne 
o pow. 1,60 ha, wyceniane na 20 
tys. zł. Z tytułu tego osiągnął do-
chód ponad 3,5 tys. zł. W ubie-
głym roku otrzymał 2,7 tys. zło-
tych diety. 

Małgorzata Olejarz 
vel Olejarczuk

Radna posiada dom o pow. 
120 m, który wycenia na 150 tys. 
zł. Jest właścicielką gospodarstwa 
rolnego (dom, garaż, chlewnia) 
o wartości 350 tys. zł, z którego 
uzyskała dochód ponad 41 tys. zł. 
Prowadzi działalność gospodar-
czą – placówki gastronomiczne. 
Z tytułu tego osiągnęła dochód 
ponad 6 tys. zł. W ubiegłym roku 
zarobiła ponad 15 tys. zł (dopłaty 
bezpośrednie, dopłaty dla gospo-
darstw niskotowarowych, dieta, 
dochód ze sprzedaży akcji). 

Leszek Koźlikowski

Radny zgromadził 3,5 tys. zł 
oszczędności. Jest właścicielem 
domu o pow. 501 m. Posiada go-
spodarstwo rolne o pow. 46,06 ha.  
Z tytułu tego osiągnął 46 tys. 
zł dochodu. W ubiegłym roku 
zarobił: dopłaty unijne do go-
spodarstwa – 35 tys. zł., dieta 
radnego – 2 tys. zł., renta – 718 
zł. Jest właścicielem opla omegi  
z 1995 roku – 5 tys. zł, dwóch kom-
bajnów o łącznej wartości 30 tys. 
zł. Ma zobowiązania pieniężne  
w wysokości 62,5 tys. zł.

Kazimierz Wiśniewski

Zgromadził 20 tys. zł 
oszczędności. Jest współwłaści-
cielem domu o pow. 100 m i war-
tości 200 tys. zł, oraz mieszkania 
o pow. 80 m i wartości 80 tys. zł. 
Posiada gospodarstwo rolne (2,9 
ha –2,4 dzierżawa, 0,5 współwła-
sność małżeńska) o wartości 10 
tys. zł. Z tytułu tego osiągnął do-
chód ponad 7,5 tys. zł. Za pracę 
w Ampol-Merol otrzymał prawie 
114 tys. zł wynagrodzenia, ponad 
2,5 tys. zł diety, a za płatności 
bezpośrednie do gruntów ornych 
ponad 1500 zł. 

Jerzy Swobodziński

Radny posiada dom o pow. 
54 m plus szopa 20 m o wartości 
150 tys. zł. W ubiegłym roku za-
robił ponad 5 tys. zł. 

Jerzy Sałek

Radny zgromadził 3 tys. zł 
oszczędności. Posiada miesz-
kanie o pow. 12 m i wartości 15 
tys. zł. Jako radny zarobił 3 tys. 
zł. Otrzymał ponad 10 tys. zł  
z tytułu emerytury. Jeździ peuge-
otem z 2002 roku. 

Jan Maciejewski

Posiada dom o pow. 100m, 
który wycenia na 75 tys. zł – wspól-
ność majątkowa. Jest właścicielem 
dzierżawcą gospodarstwa rolne-
go (45,63 ha) o wartości 1 mln.  
Z tytułu tego osiągnął dochód 
ponad 120 tys. zł. W ubiegłym 
roku otrzymał prawie 3 tys. zł 
diety oraz ponad 28 tys. zł płat-
ności. Ma zobowiązania pienięż-
ne w wysokości 38 tys. zł. 

Jacek Gryczkowski

Radny zgromadził 2 tys. 
zł oszczędności. Posiada go-
spodarstwo rolne o pow. 32.79 
ha – umowa dzierżawy. Z ty-
tułu tego osiągnął dochód 72 
tys. zł. Otrzymał 15 tys. zł do-
płat bezpośrednich oraz ponad  
2 tys. zł diety. Zaciągnął kredyt 
na ziemię w wysokości 85 tys. zł  
i kredyt na zakup maszyn i cią-
gnika 345 tys. zł. 

Gabriele Piotrowska

Jest właścicielką domu  
o pow. 116,58m i wartości po-
nad 24 tys. zł. Posiada gospo-
darstwo rolne (45,87 ha, wartość 
550 tys. zł, dochód 124 tys. zł) 
oraz garaże (210m, wartość pra-
wie 40 tys. zł), stodołę (290,7m, 
wartość 10,6 tys. zł), oborę 
(240m, wartość 49 tys. zł). Do-
płat otrzymała ponad 34 tys. zł,  
a jako radna 3 tys. zł diety. Jeździ 
passatem z 1999 roku. Ma zobo-
wiązania pieniężne w wysokości 
prawie 200 tys. zł. 

Elżbieta Koźlikowska

Radna jest właścicielką 
domu o pow. 126,2m, który wy-
cenia na 60 tys. zł. Posiada ogól-
noużytkowe gospodarstwo rolne  
o pow. 19,87 ha o wartości 350 tys. 
zł. Z tytułu tego osiągnęła dochód 
ponad 53 tys. zł. Ma także oborę, 
stodołę, garaż o łącznej wartości 
80 tys. zł. Otrzymała 16 tys. zł do-
płat unijnych, a jako radna pra-
wie 3 tys. zł diety. Posiada ciągnik  
z 1990 roku.   

Agnieszka Ciećwierz

Nicola Szumacher

Anna i Sławomir Szuma-
cher z Ryńska doczekali się 
trzeciego potomka. Mała Ni-
cola urodziła się 4 sierpnia,  
a w chwili narodzin ważyła 3,5 
kg i mierzyła 57 cm. 

Filip Warczak

4 sierpnia urodził się Filip, 
syn Katarzyny i Marka. Chło-
piec jest ich pierwszym dziec-
kiem. Ważył 3,3 kg i mierzył 53 
cm.

Michał Chrzanowski

6 sierpnia na świat przy-
szedł Michał, syn Janiny  
i Andrzeja Chrzanowskich  
z Blizienka. Chłopiec jest ich 
czwartym dzieckiem. W chwi-
li narodzin ważył 3,4 kg i mie-
rzył 56 cm. 

Julia Balicka

Ewa i Marcin Baliccy  
z Wałycza doczekali się 7 sierp-
nia potomka. Julia w chwili na-
rodzin ważyła 3,9 kg i mierzyła 
59 cm.

Rozalia Misztal

Rozalia urodziła się  
8 sierpnia. Ważyła 2,8 kg  
i mierzyła 52 cm. Jest drugim 
dzieckiem Karoliny i Damiana 
z Dąbrówki. 
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      Wąbrzeźno

Finisz rockowego maratonu
Dziewiąty maraton rockowy, organizowany przez Wąbrzeski Dom Kultury zakończony.  
W sobotę w amfiteatrze zagrały trzy zespoły, które z powodu złej pogody nie mogły wystą-
pić podczas pierwszej części maratonu – trzy tygodnie wcześniej.

R E K L A M AR E K L A M A

Tym razem pogoda nie prze-
szkodziła organizatorom koncertu. 
Być może właśnie doskonała aura 
sprawiła, że występy rockowych 
zespołów oglądała nieco liczniej-
sza widownia. 

Jako pierwsi wyszli na scenę 
młodzi muzycy wąbrzeskiego ze-
społu Rozwiert. Bartek Skowroń-
ski (gitara, wokal), Bartek Wolski 
(bas, wokal) i Tadek Kamieński 
ostatni raz mieli okazję zapre-
zentować się publicznie podczas 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Dla tych widzów, którzy 
mieli okazję porównać te dwa wy-
stępy, sobotni koncert Rozwiertu 
musiał być przyjemnym zaskocze-
niu. Muzyka zespołu stała się doj-
rzalsza. Mocne i zdecydowane ryt-
my były zagrane w sposób, który 
jednoznacznie pokazywał, że ist-
niejący od niecałego roku zespół 
dba o rozwój swojego muzycznego 
warsztatu. Sobotni występ zespo-
łu pokazał, że muzycy Rozwiertu 
ciągle szukają swojego ulubione-
go gatunku: ze sceny słychać było 
zarówno dźwięki prostego punk-
rocka, jak i bardziej złożone, fun-
kowe rytmy.

– Przykładamy teraz dużo 
uwagi do aranżacji utworów  
– powiedział Bartek Skowroński. 
– Podczas styczniowego występu 
nasza muzyka była surowa i topor-
na i to było chyba naturalne, gdyż 

wtedy graliśmy razem ledwie trzy 
miesiące.

Rozwiert oprócz własnych 
utworów instrumentalnych zagrał 
piosenki z repertuaru Macieja 
Maleńczuka, Toy Dolls, Apteki 
i Zacieru. Występ został dobrze 
przyjęty przez publiczność, wśród 
której nie zabrakło stałych sympa-
tyków grupy.

Po wąbrzeskich muzykach 
publiczności zaprezentowała się 
grudziądzka Provokacja. Zespół, 
który od lat konsekwentnie trzyma 
się grania „polskiego rocka”, nie 
rozczarował widzów. Zaprezento-
wany przez nich repertuar mógł 
zadowolić miłośników tradycyj-
nego rocka i polskich tekstów. 

– Muzyka, jaką gramy ma 
swoje stałe grono odbiorców  
– powiedział gitarzysta Provokacji 
Przemysław Malawski. – O tym, 
że jest dla kogo grać ten gatunek 
rocka możemy się przekonać przy 
okazji naszych koncertów. Ostat-
nio mieliśmy zaszczyt zagrać jako 
rozgrzewka przed TSA podczas 
koncertu w Chełmnie. Możliwość 
spotkania się i porozmawiania  
z tak doświadczonymi muzykami 
była dla nas dużym przeżyciem.

Sympatię wąbrzeskiej publicz-
ności wzbudził fakt, że przez nie-
mal cały występ Provokacji towa-
rzyszył na scenie kilkuletni Jakub, 
syn drugiego gitarzysty Krzysztofa 

Malinowskiego. Widok małego 
chłopca, szalejącego na scenie  
z gitarą-zabawką w dłoniach na 
pewno pozostanie w pamięci pu-
bliczności.

Widownia w am�teatrze sta-
wała się coraz liczniejsza, gdy na 
scenę weszli muzycy z grudziądz-
kiej Celi Nr 3. Ich występ w Wą-
brzeźnie był szczególnie oczeki-
wany przez grupę miejscowych 
fanów punk-rocka. Grudziądzkie 
trio, istniejące od ćwierć wieku, 
konsekwentnie trzyma się tego sa-
mego muzycznego gatunku. Rzad-
kością jest to, by punk-rockowe 
zespoły funkcjonowały tak długo 
i z upływem czasu nie łagodziły 
swojego brzmienia. Dlatego Cela 
Nr 3 ma w całym kraju grupę sta-
łych sympatyków.

– W Wąbrzeźnie graliśmy kil-
kanaście lat temu, tamten koncert 
był w domu kultury – wspominał 
basista i wokalista zespołu Wie-
sław Panter. – Dzisiaj, w tym du-
żym am�teatrze mogło się wyda-
wać, że publiczność była nieliczna, 
ale zupełnie inaczej by to wyglą-
dało w jakimś klubowym wnętrzu. 
My lubimy grać, możemy zagrać 
choćby i dla dwóch widzów. Waż-
ne, by oni bawili się przy naszej 
muzyce tak dobrze jak tutaj.

Rzeczywiście – wierni fani 
Celi Nr 3 pod sceną bawili się 
świetnie, śpiewając wraz zespołem 
dobrze im znane teksty „Kwiatów” 
czy „Piwa”. Nie zabrakło nawet 
zwyczajowego podczas punko-
wych koncertów tańca pogo.

Koncerty rockowe nie często 
są organizowane w Wąbrzeźnie. 
Dlatego miłośnicy tej muzyki ucie-
szyli się, że „na raty” udało się do-
kończyć rockowy maraton. Cieszy 
także udany występ wąbrzeskiego 
Rozwiertu. Ten złożony z mło-
dych muzyków, jeżeli nadal będzie 
rozwijał swój muzyczny warsztat  
w obecnym tempie, może uzy-
skać własne ciekawe brzmienie,  
z którym z pewnością będzie mógł 
się pokazywać nie tylko na wą-
brzeskiej scenie.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska
Mały Jakub często pojawia się na scenie u boku ojca podczas Ê

koncertów Provokacji

Cela Nr 3

Publiczność rozgrzała się na dobre podczas występu Celi Nr3
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Z DZIENNIKA SOŁTYSA

Pozytywnie załatwione sprawy
– Ostatnio zaczęliśmy remontować dużą salę 

w wiejskim domu kultury. Zrobiliśmy w niej kuchnię 
i dzięki temu jest tam możliwe organizowanie róż-
nego rodzaju imprez. Niebawem, 29 sierpnia miesz-
kańcy wsi będą mogli uczestniczyć w dożynkach. 
Chciałabym podkreślić, że w organizacji wszelkich 
uroczystości, takich jak Dzień Kobiet czy Wigilia, 
zawsze mogę liczyć na pomoc mieszkańców.

Ponadto położony został chodnik przy przy-
stanku i w kierunku kościoła. Zrobiony został także 
wjazd na boisko przy dawnej szkole, które może te-
raz służyć także jako parking. Staramy się również 
na bieżąco dbać o stan dróg na terenie sołectwa.

Plany na przyszłość
– Będziemy kontynuować remont sali w domu 

kultury tak, by ją dostosować także do potrzeb mło-
dzieży. Potrzebne jest przede wszystkim założenie 
ogrzewania. 

W planach jest także wykonanie porządnej 
drogi na trasie Dębowa Łąka – Osieczek – Książki. 
Niebawem będą także robione przydomowe oczysz-
czalnie ścieków.

Problemy wsi
– Podstawowym problemem jest to, że sołec-

two dysponuje niewielkimi funduszami, z których 
trudno zaspokoić potrzeby mieszkańców. Drogi, 
zwłaszcza dojazdowe do pól, po każdej zimie pełne 
są dziur. W miarę możliwości uzupełniamy ubytki 
żwirem lub szlaką, co roku przejeżdża równiarka, 
ale są miejsca, do których ciężko dojechać maszy-
nami. Problemem dla młodzieży dojeżdżającej do 
szkół jest fakt, że z Osieczka odjeżdża niewiele 
autobusów. Nie wszyscy uczniowie szkół średnich 
mieszkają w internatach i problemy z dojazdem do 
szkoły są dla nich szczególnie dotkliwe.

tekst i fot. 
Jarek Brzuska

Gabrieli Muchy
z Osieczka

R E K L A M A

Gabriela Mucha trzecią kadencję pełni funkcję sołtysa 
w liczącym 826 mieszkańców Osieczku.

Rząd zamierza wprowadzić nowelizację przepisów dotyczących sposobu kolczykowania 
zwierząt. Dla rolników z naszego województwa, którzy przodują w hodowli trzody chlew-
nej, to istotna wiadomość.

Według nowych przepisów, rolnik będzie mógł sam wybierać dostawcę kolczyków

      Powiat

KolczykowaÊnowelizacja

Wszelkie zmiany liczby 
i miejsca chowu stada trzeba zgła-
szać, jak dotąd, do biura powia-
towego Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa. Nowo-
ścią jest to, że farmerzy będą mogli 
zamawiać zwykłe kolczyki i ich du-
plikaty oraz kolczyki i ich duplika-
ty zawierające elektroniczny iden-
ty� kator zwierzęcia bezpośrednio 
u wybranego dostawcy. Uprości 
to obrót kolczykami i skróci czas 
oczekiwania na dostawę zamówio-
nego towaru.

Ustawodawcy doprecyzowali 
również de� nicję świni, ponieważ 
nieścisłość często stanowiła pole 
do nadużyć. Zgodnie z nowymi 
przepisami, świnie to wszystkie 
zwierzęta z rodziny Suidae, z wyłą-
czeniem dzików wolno żyjących.

Nowe przepisy zobowiązują 

posiadaczy bydła do oznakowania 
każdej sztuki przed opuszczeniem 
przez zwierzę siedziby, w której się 
urodziło. Trzeba to zrobić nie póź-
niej niż w terminie siedmiu dni od 
przyjścia cielęcia na świat. 

Doprecyzowano też termin 
zgłoszenia uboju, zabicia lub pad-
nięcia owcy albo kozy. Ustawowy 
czas  zgłaszania takich zdarzeń bę-
dzie wynosił siedem dni.

Jak większość ustaw, tak i nowe 
przepisy dotyczące kolczykowa-
nia, zawierają sankcje w razie ich 
nieprzestrzegania. Najistotniejszą 
zmianą jest ta dotycząca sposo-
bu oraz terminu kontroli urzęd-
ników ARiMR. Agencja będzie 
mogła przeprowadzać kontrole 
w siedzibach stad zwierząt nie tylko 
w przypadku stwierdzenia rozbież-
ności między danymi zawartymi 

w rejestrze zwierząt gospodar-
skich oznakowanych a informa-
cjami pozyskanymi od posiadaczy 
zwierząt (tak jak było to stosowane 
dotychczas), ale również w innych 
uzasadnionych przypadkach.

Zwiększy się również współ-
działanie ARiMRu z Inspekcją We-
terynaryjną. Agencja poinformuje 
inspekcję o każdym przemiesz-
czeniu oznakowanego zwierzęcia 
z siedziby stada o niższym statusie 
epizootycznym do siedziby stada 
o wyższym statusie epizootycz-
nym.

Znowelizowana ustawa prze-
widuje sankcje również za na-
bywanie zwierząt gospodarskich 
nieoznakowanych lub niezaopa-
trzonych w odpowiednie paszpor-
ty. 

Piotr Wołyński

fo
t. 
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Chociaż politycy nie zapo-
mnieli o nagrodach dla marszał-
ków sejmu i senatu, z rolnictwem 
nie obeszli się już tak łagodnie. 
Senatorowie podczas obrad nad 
nowelizacją budżetu państwa na 
2009 nie zgodzili się na zwięk-

Rolnicy z naszego powiatu mogą się pożegnać z dodatkowymi pieniędzmi na paliwo rolni-
cze oraz meliorację. Senat uchwalił nowelizację budżetu na 2009 rok, odrzucając wszyst-
kie poprawki zwiększające wydatki na rolnictwo. 

      Powiat

Tną kasę rolnikom

szenie wydatków na rolnictwo 
i obszary wiejskie o 257 milionów 
złotych. Najbardziej odczuwalne 
będzie obcięcie wzrostu dotacji 
na zwrot części akcyzy zawartej 
w paliwie używanym do celów rol-
niczych o 200 milionów złotych.

Zredukowano również fundu-
sze wojewodów. O milion złotych 
obcięto m. in. pulę na zwalczanie 
chorób zakaźnych

Piotr 

Wołyński 
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      Wąbrzeźno

Na pątniczym szlaku
Piesza pielgrzymka do Częstochowy wyruszyła. Pątnicy zmierzają na Jasną Górę. Wszy-
scy spotkają się tam 15 sierpnia, w święto Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny.

R E K L A M A R E K L A M A

Do Wąbrzeźna dotarła 
50-osobowa grupa z Jabłonowa 
Pomorskiego, Gruty, Łasina, No-
wej Wsi Królewskiej i Chełmna. 
Po krótkim odpoczynku i posił-
ku wzięła udział w mszy świętej  
w kościele p.w. Świętych Aposto-
łów Szymona i Judy Tadeusza. 
Następnie dołączyła do reszty  
pielgrzymów. Wąbrzescy pielgrzy-
mi, pod nazwą „Zieloni”, i grupa 
licząca około 100 osób udała się 
piechotą w dalszą drogę.

Wąbrzeźnianie już po raz 31. 
wyruszyli w tą samą trasę. Uczest-
nikami wędrówki są osoby w róż-
nym wieku, a przewodzi im ksiądz 
Jacek Dudziński.

Pątnicy dotarli też do Pływa-
czewa. W świetlicy wiejskiej cze-
kał na nich gorący posiłek. Przy-
gotowali go mieszkańcy, wcześniej 
zbierając datki na pożywienie dla 
gości. Po godzinie 19.00 pielgrzy-
mi ruszyli w dalszą drogę, przez 
Kowalewo oraz Toruń do Często-

chowy.
Miesiąc sierpień to szczególny 

okres, gdy z różnych stron Polski 
ku Jasnej Górze zmierzają wierni. 
W czasie tegorocznej pielgrzymki 
wszyscy uczestnicy będą zastana-
wiać się nad największym darem, 
jaki daje nam Bóg, darem życia. 
Trwa rok duszpasterski obchodzo-
ny pod hasłem „Otoczmy troską 
życie”.

Agnieszka Zielińska, Piotr 

Wołyński, fot. nadesłane

Mieszkańcy wsi przygotowali 100 posiłków dla pątników

Pielgrzymi wyruszają w dalszą drogę. Wielu z nich w Pływaczewie pojawi się za rok

Wejście pielgrzymów do Wąbrzeźna

Pożegnanie pielgrzymów przez proboszczów wąbrzeskiej parafii

Pielgrzymi w drodze do Kowalewa Pomorskiego
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      Dębowa Łąka

Nauczyciele też 
zdają egzaminy

      Wąbrzeźno

Aktywni seniorzy
Byli już we Lwowie, Warszawie i Licheniu, a niebawem zwiedzą Jantar i Zakopane. Za-
planowali też wypady do teatru w Toruniu i opery w Bydgoszczy. W wąbrzeskim oddziale 
Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów sezon wycieczkowy w pełni.

R E K L A M A

Pamiątkowe zdjęcie zrobione w czasie wycieczki do Lichenia

Dwie osoby na początku 
sierpnia stanęły przed komisją eg-
zaminacyjną przyznającą stopień 
nauczyciela mianowanego. Egza-
min odbył się w siedzibie Urzędu 
Gminy w Dębowej Łące. Wśród 
zdających byli nauczyciele Zespo-
łu Szkół w Dębowej Łące, Anna 
Lubińska – polonistka i Kamil Su-
liński – germanista.

W trakcie tego egzaminu na-
uczyciele odpowiadali na pytania 
komisji. Wcześniej jednak musie-
li zaliczyć staż trwający dwa lata  

3 sierpnia na stopień nauczyciela mianowanego awanso-
wali nauczyciele Zespołu Szkół w Dębowej Łące. Uroczyste 
nadanie tytułu nastąpi we wrześniu.

i dziewięć miesięcy. 
W komisji egzaminacyj-

nej uczestniczyli: przedstawiciel 
Urzędu Gminy jako organu pro-
wadzącego, Kuratorium Oświaty, 
związków zawodowych, po dwóch 
ekspertów z danej dziedziny i dy-
rektor szkoły.

− Przygotowanie było bar-
dzo dobre, egzamin zakończył się 
sukcesem dla zdających – podsu-
mowała egzamin Anna Łęgowska, 
sekretarz gminy Dębowa Łąka.

Agnieszka Zielińska

Ostatnio nasi seniorzy udali 
się do Wałyczyka, gdzie przebywa-
li w miejscowym gospodarstwie 
agroturystycznym.

– Były tańce, konkursy,  
a także grill. Główną atrakcją była 
sprowadzona z Chełmna motolot-
nia, która krążyła cały czas nad na-
szymi głowami urozmaicając wy-
poczynek. W tym roku odbyliśmy 
już wycieczki m.in. w Bieszczady, 
do Lwowa, Warszawy i Ciechocin-
ka. We wrześniu udajemy się nad 

morze oraz w góry. Późna jesień 
(październik i listopad) będzie 
czasem wyjazdów do teatru i ope-
ry. O tym, że nasze propozycje są 
ciekawe świadczy fakt, że korzysta 
z nich ponad 50 osób. Korzystając 
z okazji chciałem podziękować 
sponsorom oraz wszystkim, którzy 
udzielili nam wsparcia �nansowe-
go. Bez nich takie aktywne spę-
dzanie czasu przez naszych człon-
ków nie byłoby możliwe – mówi 
Eugeniusz Fiałkowski, sekretarz 

wąbrzeskiego PZERiI. 
Jednocześnie związkowcy 

czekają w swojej siedzibie w staro-
stwie na osoby, które chciałyby an-
gażować się w działalność związku. 
Biuro czynne jest w każdą środę 
(13-15) oraz piątek (10-12).

– Liczymy na emerytów i ren-
cistów. Związek wydaje również 
zaświadczenia dla emerytów na 
ulgowe bilety PKP – dodaje Euge-
niusz Fiałkowski.

Piotr Wołyński

      Wąbrzeźno

Cygańskie rytmy
W sobotni wieczór amfiteatr na Podzamczu rozbrzmiewał 
dźwiękami skrzypiec i akordeonu. Na scenie wystąpił ze-
spół Traden Roma, który porwał publiczność do zabawy Ê
w rytmie cygańskiego folkloru.

Cygański taniec wyraża wolność i radość z życia

Muzyka cygańska cieszy się  
w Wąbrzeźnie dużą popularnością. 
Świadczyć może o tym fakt, że  
w minioną sobotę, podczas kon-
certu Traden Roma, am�teatr wy-
pełniony był do ostatniego miej-
sca. 

Publiczność stanowili miesz-
kańcy miasta w różnym wieku. 
Nie było w tym niczego dziwne-
go – wpadające w ucho cygańskie 
melodie doskonale pasowały do 
atmosfery ciepłego, letniego wie-
czoru. Starszym nogi rwały się do 
tańca, zaś dzieci patrzyły na scenę 
zafascynowane kolorowymi stro-
jami tancerek.

Muzycy zespołu, który w so-
botę bawił wąbrzeską publiczność 
wywodzą się z najbardziej znanej 
w naszym kraju formacji cygań-
skiej Roma. Doświadczenie, jakie 
zdobyli podczas lat spędzonych na 
scenie było słychać i widać podczas 
całego koncertu. Muzycy i wokali-
ści brzmieli świetnie, zaś układy 

taneczne doskonale wyrażały isto-
tę cygańskiej muzyki. Ważne jest 
także to, że koncert zorganizowa-
ny został wie-
czorem, gdyż 
w sztucz-
nym świe-
tle znacznie 
efektowniej 
prezentowały 
się staran-
nie dobrane 
stroje tance-
rek. Chore-
ogra�a była 
zresztą chyba 
najmocniej-
szą stroną 
występu ze-
społu Traden 
Roma. Jego 
cz łonkowie 
swoją ży-
wiołowością  
i naturalno-
ścią na scenie 

pociągnęli za sobą publiczność, 
która bawiła się w am�teatrze do 
późnych godzin nocnych.

Muzyka cygańska traktowana 
jest przez wielu z przymrużeniem 
oka. Jednak, gdy prezentowana 
jest na tak dobrym poziomie, jaki 
zaprezentowali w Wąbrzeźnie 
członkowie zespołu Traden Roma, 
sprawia radość nie tylko miłośni-
kom tego gatunku. 

tekst i fot.

Jarek Brzuska
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      Turystyka

Rowerem na torfowiska
Tym razem rowerowe ścieżki prowadzą nas do „Zgniłki”. Jest to największe na terenie 
Pojezierza Chełmińskiego torfowisko. Znajduje się około 5 km na południe od Wąbrzeźna, 
na terenie wsi Nielub, Czystochleb i Ludowice.

Trasę najlepiej rozpocząć  
w Nielubiu. W pobliskim lesie po-
dziwiać można osobliwy pomnik 
przyrody nieożywionej. Głaz na-
rzutowy w leśnictwie Nielub ma 
obwód 10,7 m i wysokość 1,1 m. 
Jedyną siłą, która mogła przerzucić 
w to miejsce potężny głaz rodem 
ze Skandynawii był lodowiec.

Z Nielubia drogą wojewódzka 
ruszamy na południe, w kierun-
ku Ryńska. Po ok. 3 km skręcamy  
w leśną ścieżkę. Po obu stronach 
duktu obserwować możemy tor-
fowiska oraz lasy mieszane. Tor-
fowisko „Zgniłka” było niegdyś 
jeziorem, które w wyniku zara-
stania przekształciło się w bagno. 
Zapewne za kilka stuleci podobnie 
wyglądało będzie jezioro Wieczno 
i inne zbiorniki, otoczone polami. 

Udając się na mokradła pa-
miętajmy o odpowiednim obuwiu 
– najlepiej wysokim, o twardej po-
deszwie. Nie starajmy się również 

oddalać zbytnio od drogi.
„Zgniłka” ob�tuje w niezwy-

kle bogatą �orę i faunę. Można 
tu spotkać takie rośliny jak jarząb 
brekinia, brzoza niska, wawrzy-
nek wilczełyko, widłak jałowco-
waty, grążel żółty, storczyki oraz 
najbardziej interesującą rosiczkę 
okrągłolistną. Owad, który usią-
dzie na liściu rosiczki, skazuje się 
na śmierć. Lepka substancja go 
unieruchamia. Powoli pułapka 
się zamyka. Trwa to około trzech 
godzin. Wydzielany przez rośli-
nę kwas mrówkowy zaczyna roz-
puszczać ciało owada. Uwalniają 
się dzięki temu cząsteczki białka. 
Miękkie części ciała o�ary zosta-
ją strawione, a powstała z nich 
ciecz – bogata w substancje od-
żywcze – ulega wchłonięciu przez 
roślinę. Po strawieniu o�ary liść 
otwiera się, a pozostałości zwykle 
są zdmuchiwane przez wiatr. Po-
nowne otwarcie rosiczki następuje 

po 24 godzinach. 
Na bagnach w okolicach Nie-

lubia spotkać możemy również in-
teresujące zwierzęta: żabę jezior-
kową, żabę moczarową, ropuchę 
szarą, zieloną, kumaka nizinnego, 
rzekotkę drzewną, traszkę grzebie-
niastą i zwyczajną, zaskrońca oraz 
żmiję zygzakowatą. Ta ostatnia 
rozpowszechniła się na naszym 
terenie. 

Leśny dukt prowadzi nas na 
małą polankę. Jest to idealne miej-
sce do obserwowania miejsco-
wych ptaków: dudka, świerszcza-
ka, derkacza, remiza i świergotka 
łąkowego.

Z lasu wyjeżdżamy, po poko-
naniu kilku kilometrów, w Czysto-
chlebiu. W tej miejscowości, około 
pół kilometra przed drogą asfalto-
wą, możemy odwiedzić piękną le-
śniczówkę.  

tekst i fot. 

Piotr Wołyński

Na rozległym obszarze Zgniłki znajdziemy wiele większych i mniejszych 
 zbiorników wodnych

W „Zgniłce” żaby mają idealne warunki do rozwoju

Jaszczurka żyworódka – najbardziej pospolity gad naszych okolicTa rosiczka z pewnością nie jest wegetarianką

Leśniczówka w Czystochlebiu
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      Powiat

Przestępczość spadła, 
przynajmniej w tabeli
Wąbrzescy policjanci są skuteczni. Liczba przestępstw w powiecie wąbrzeskim od kilku 
lat systematycznie spada. Tyle wynika z policyjnych statystyk, a jak jest w praktyce?

20 sierpnia upływa termin zakończenia prac drogowych 
między Sitnem a Jarantowicami. Nowa nawierzchnia 
szczególnie przysłuży się okolicznym rolnikom, którzy nie 
będą już zmuszeni korzystać z drogi gruntowej.

      Powiat

Asfaltem do Jarantowic  

Choć odcinek krótki, bo li-
czący niespełna 1,5 kilometra, jest 
ważny dla okolicznych mieszkań-
ców. W czasie roku szkolnego tą 
drogą dojeżdża sporo uczniów 
do szkoły w Jarantowicach. Skró-
ci również podróż z Jaranowic 
do Książek, ponieważ wyremon-
towany odcinek łączy się z dro-
gą powiatową relacji Wąbrzeźno  
– Książki.

Zmodernizowana droga bę-
dzie miała szerokość pięciu me-
trów. Choć pieniędzy na chodnik 
nie przewidziano, z obu stron 

jezdni powstaną pobocza o szero-
kości 0,75 m. Drogowcy zajmują 
się również oczyszczaniem przy-
drożnych rowów oraz wykona-
niem przepustu rurowego.

Od nowej drogi odbiegać bę-
dzie 12 zjazdów do prywatnych 
posesji i tuzin kolejnych zjazdów 
na pola. Wzdłuż drogi pojawi 
się roślinność, około 200 drzew  
i krzewów liściastych. Będzie tędy 
jeździł również PKS, a pasażero-
wie schronią się pod nową wiatą 
przystankową.

tekst i fot. Piotr Wołyński

Prace związane z modernizacja drogi zakończą się w sierpniu

Przykładowo w 2007 roku po-
licjanci zanotowali 130 kradzieży, 
a rok później już tylko 70. Podob-
nie jest jeśli chodzi o kradzieże  
z włamaniem, odpowiednio 80  
i 11.

– Spadek liczby przestępstw  
w naszym powiecie wynika  
z lepszej skuteczności policjantów  

i tym samym większej wykrywal-
ności. Zdarza się również, że jeden 
sprawca jest odpowiedzialny za 
kilka przestępstw. Po zatrzymaniu 
okazuje się, że dokonał kilku wła-
mań – opowiada st. aspirant Marek 
Barański, o�cer prasowy Komendy 
Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie. 
– Zatrzymaliśmy również kilku-
nastu nieletnich, którzy dokonali  
w zeszłym roku sześciu kradzieży 
z włamaniem.

W ciągu ostatnich lat spadła 
również liczba zatrzymanych pi-
janych kierowców. W 2007 – 194, 
a w 2008 roku – 185 nietrzeźwych 
kierujących. 

Ostatni raz na terenie powia-
tu wąbrzeskiego do śmiertelnego 
wypadku doszło dwa lata temu na 
przejeździe kolejowym w Myśliw-
cu. Zginęło tam w jednym zdarze-
niu kilka osób. Znacznie zmniej-
szyła się liczba wypadków i kolizji. 
Tych pierwszych w 2007 roku było 

46, a już rok później 26. 
– Problemem na naszych 

drogach są wciąż pijani kierowcy. 
Mimo tego, że jest  dużo kontro-
li, to jednak nadal zatrzymujemy 
„amatorów mocnych trunków”. 
Dwa lata temu zatrzymaliśmy 194, 
a rok później 185 nietrzeźwych za 
kółkiem. Spowodowali oni 16 wy-
padków – dodaje o�cer.

Najczęstszą przyczyną wy-
padków w Wąbrzeźnie i powiecie 
jest brak rozwagi kierowców przy 
wyprzedzaniu, wymijaniu i cofa-
niu. W zeszłym roku przyczyną 52 
wypadków była zbyt szybka jazda  
i wymuszenie pierwszeństwa prze-
jazdu.

Liczba przestępstw dotyczą-
cych narkotyków także uległa 
zmniejszeniu. W 2007 roku wy-
kryto ich 52, a następnego roku 
już o 3 mniej. 

Szymon Wiśniewski

fot. KPP
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      Wąbrzeźno

Jak się żyje na... starówce?
Wąbrzeźno należy do najstarszych miejscowości Pomorza Gdańskiego. Pierwsze ślady 
działalności ludzkiej na tym terenie pochodzą sprzed ok. 12 tys. lat.

Wąbrzeźno
Dawny rynek miejski, na 

którym stał drewniany ratusz, 
został zniszczony w okresie wojen 
szwedzkich. W latach zaborów, 
okresie międzywojennym i zaraz 
po II wojnie światowej, pełnił funk-

cję targowiska miejskiego. Ozdobą 
tego miejsca jest fontanna, przed-
stawiająca dwie jaszczurki, sym-
bolizujące Towarzystwo Jaszczur-
cze – organizację antykrzyżacką, 
działającą na ziemi chełmińskiej 

oraz odsłonięty w 1947 r. pomnik 
Żołnierza Polskiego, którego auto-
rem jest znany toruński rzeźbiarz 
prof. Ignacy Zelke. W północnej 
części rynku znajduje się kościół 
p.w. Matki Bożej Królowej Polski. 

Na starówce można znaleźć rów-
nież wiele zabytkowych kamienic 
z przełomu XIX/XX w. W jednym 
z budynków, XIX-wiecznym mły-

Anna Szymańska
– Wąbrzeźno to niewielka, ale ładna miej-

scowość. Starówka ma swój urok, ale jest za-
niedbana. Przeszkadzają samochody, które 
stoją, gdzie tylko się da. Powinien być dla nich 
specjalny parking, który nikomu by nie prze-
szkadzał. Teraz jest duży ruch, brakuje spoko-
ju. Mogłoby być też więcej zieleni na starówce. 
Poza tym brakuje rozrywek, szczególnie dla 
młodych ludzi, którzy w wakacje nie mają 
gdzie pójść. Starówka to miejsce, gdzie powin-
no być kilka klubów i kawiarni, miejsce spo-
tkań z przyjaciółmi. Tego, niestety, u nas nie 
ma. Warto o to zadbać, bo nie każde miasto 
może się pochwalić starym rynkiem. Potrze-
ba tylko trochę chęci. Mieszkańcy też powinni 
o to zadbać.

Janina Gutkowska
– Wąbrzeźno to urokliwe i przede 

wszystkim czyste miasto. Zmiany są 
potrzebne, tak jak w wielu innych 
miastach w Polsce, ale wszystkie-
go nie da się od razu zrobić. To, co 
w Wąbrzeźnie najpiękniejsze, to 
przede wszystkim dużo zieleni i jezior. 
Mam rodzinę i przyjaciół we Francji, 
którym się u nas bardzo podoba. Je-
śli chodzi o starówkę, bywam na niej 
bardzo rzadko. Pracuję do 16.00, a po 
tej godzinie to już prawie wszystko 
jest pozamykane. Szkoda, że tak wielu 
młodych ludzi ucieka od nas do wiel-
kich miast. Trudno się jednak dziwić, 
skoro tam jest więcej atrakcji. U nas 
jest dużo spokojniej, a dla mnie ma to 
bardzo duże znaczenie, ponieważ ce-
nię ciszę i spokój.

Zygmunt Sztendecki
– Uważam, że w Wąbrzeź-

nie brakuje podstawowych 
rzeczy. Miasto od kilkunastu 
lat wygląda tak samo, nic się 
nie dzieje. Trzeba odnowić 
kościół, naprawić fontannę, 
która od kilkunastu lat stoi 
w samym centrum rynku. Poza 
tym chodniki nie wyglądają 
najlepiej. Można by też poma-
lować pasy. Powinny powstać 
jakieś miejsca dla młodzieży, bo 
nie ma tu żadnych atrakcji.

Klaudia Ostrowska
– U nas w Wąbrzeźnie jest ładnie, ale wiele rze-

czy wymaga naprawy. Przydałyby się nowe chodniki 
i drogi. Każdy, kto tu przyjeżdża widzi, że wymagają 
remontu, są za wąskie. Poza tym przeszkadzają nam 
samochody, których na starówce jest za dużo. Bra-
kuje też sklepów, restauracji i klubu. Zdecydowanie 
za mało jest rozrywek. Na nowe � lmy w kinie trzeba 
czekać o wiele dłużej niż w dużych miastach. Każdy, 
kto chce jakoś fajnie spędzić czas musi jechać najbli-
żej do Torunia, bo tu nie ma gdzie pójść.  Fajnie by 
było pochodzić z koleżankami po sklepach, a potem 
pójść gdzieś na kawę.

Eugeniusz Fijałkowski
– Wąbrzeźno to ładne miasto. 

Ludzie się znają, wszędzie jest blisko. 
To zalety małych miast. Jest dużo zie-
leni, w weekend można pojechać nad 
jezioro. Uważam, że nie mamy na co 
narzekać. Burmistrz dba o starówkę. 
Dużo się u nas dzieje. Mają być robio-
ne nowe elewacje kamienic, podob-
no z pieniędzy z Unii. Będzie więcej 
parkingów, w planach jest też deptak 
podobny do tego w Toruniu, będzie 
z takich samych płyt. Warto wspo-
mnieć, że mamy tu różne formy 
działalności społecznej. Jest Związek 
Emerytów i Rencistów, Związek Nie-
widomych, działają też kombatanci. 
Mieszkam w Wąbrzeźnie od wielu lat
i widzę, jak miasto się zmienia na lep-
sze i rozwija.

Artur Ślusarczyk
– Mieszkam w Wąbrzeźnie od urodze-

nia, ale to nie jest miasto, w którym chciał-
bym zostać. Nie podoba mi się tu. Chod-
niki są brzydkie, drogi wymagają remontu, 
nie ma nawet ławek, gdzie można by posie-
dzieć. Na starówce brakuje rozrywek, nic 
się nie dzieje. Jest za cicho i za spokojnie 
Golubska starówka jest o wiele ładniejsza, 
chociaż mi najbardziej podoba się w To-
runiu, gdzie stare miasto jest po remoncie. 
Poza tym  jest więcej centrów handlowych, 
kręgielni, knajp. Latem jest szczególnie 
ładnie, bo jest pełno kawiarnianych ogród-
ków, które są otwarte do późnych godzin. 
Bardzo lubię tam jeździć z rodzicami albo 
ze znajomymi. Szkoda, że nie ma tego 
u nas.

nie, znalazło swoją siedzibę miej-
skie muzeum. 

tekst i fot. (PW)
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      Niedźwiedź

WycieczkaÊrowerowa

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami pracy na 
terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:

Dekarz,
Dozorca,
Elektryk – konserwator,
Elektromonter zakładowy,
Fryzjer,
Kierowca B, C – dystrybutor lokalny,
Kierowca kat.D,
Kucharz, 
Magister farmacji, stażysta,
Mechanik samochodów ciężarowych, 
Murarz, tynkarz,
Nauczyciel przedmiotów mechanicznych,
Nauczyciel muzyki, matematyk, oligofrenopedagog, nauczania przedszkolnego,
Operator traka taśmowego i pionowego,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Pomocnik do obsługi maszyn-wytłaczarki,
Pracownik gospodarczy, 
Pracownicy przemysłu drzewnego,
Sprzedawca-magazynier,
Traktorzysta, spawacz,
Zastępca kierownika produkcji.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:

Brygadzista, cieśla,
Elektryk,Ê
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Kierownik budowy, murarz, majster, monter sieci wod – kan (zewnętrznych), 
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Nauczyciel j. angielskiego,
Policjant,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,
Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Specjalista do obsługi wypalarki laserowej CNC komputerowej, 
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka, guzikarka, dziurkarka, 
Ślusarz – spawacz, 
Tokarz,Ê
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTYÊPRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

OGŁOSZENIA DROBNE

Zatrudnię fryzjerkę na bardzo dobrych 
warunkach. Wąbrzeźno.
 Tel. 514 243 672.

Sprzedam fotelik dziecięcy w ideal-
nym stanie (0-9kg) oraz leżaczek dla 
dziecka + pałąk z zabawkami ( do 9kg). 
Tel. 665 001 63

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
o pow. 62,9 m2 na pierwszym piętrze  
w Golubiu – Dobrzyniu. Cena do 
uzgodnienia. Tel. 600 231 340 lub 662 
074 990.

Sprzedam samochód marki Fiat Bravo 
1,9JTD (105km), rok produkcji 1999, 
granatowy metalic, klimatyzacja, 
alufelgi, wspomaganie kierownicy, 
elektryczne szyby i lusterka,zderzaki 
w kolorze nadwozia, wersja GT. 
Tel. 608 592 509.

Pilnie poszukuje mieszkania do wyna-
jęcia. 2 pokoje z kuchnią, łazienką. 
W okolicach Wąbrzeźna lub Płużnicy. 
Tel. 694 133 412

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe, 
65,5 m2, oraz garaż. Książki 
Tel. 508 346 386.

Sprzedam sklep we Wroniu, pow 
100m2+działka, ocieplony, co węgiel. 
Tel .  608 335 149 lub  608 682 218.  

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie, wolno 
stojący,300m2, na działce 750m2 z 
widokiem na jezioro. Tel 502 461 360.

W czwartek około godziny 9:00 w Niedźwiedziu zebrali się miłośnicy dwóch kółek. Wspól-
nie wybrali się na wycieczkę do gospodarstwa agroturystycznego w Myśliwcu. Na miejscu 
czekały liczne atrakcje.

CHCESZ ZAMIEŚCIĆ DARMOWE OGŁOSZENIE DROBNE 
W TYGODNIKU CWA?Ê

WEJDŹ NA STRONĘ www.cwa.info.pl 
lub wyślij zamieszczony poniżej kupon 

na adres: Redakcja CWA ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń

Sprzedam komputer Pentium 4 
2.4GHZ, RAM 512MB,dysk 40GB 
Geforce FX5200, monitor 17”. Cena 
450zł. Tel. 609 551 055

Sprzedam ogier, polski, zimnokrwisty, 
2letni,gniady z obustronnym pocho-
dzeniem,oprzęgany,ładna budowa. 
Tel. 607 946 106.

Sprzedam Hondę  450N z 86r. stan 
bardzo dobry,całkowicie sprawny, 
komplet dokumentów, opłacony.
 Tel. 663 340 629.

Sprzedaje drewno opałowe obladry 
sosnowe w pęczkach lub pocięte. 
Tel. 783 011 261. 

Sprzedam pszenżyto. Tel.661 822 854.

Sprzedam rower górski 170 zł. 
Tel. 783 011 261.

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie 
Hallera,52m2, 3-pokojowe, po remon-
cie, w bloku wózkownia. 
Tel. 889 161 667.

Szukam mieszkania do wynajęcia w 
Wąbrzeźnie (40-50m2) w rozsądnej 
cenie. 
Tel. 514 254 667.    

Sprzedam mieszkanie bez czynszowe 
w Wałyczu, 49 m2, 2 pokoju, kuchnia, 
łazienka, CO. 
Tel.056 687 92 57. 

Sprzedam książki do technikum w 
Wąbrzeźnie, klasa I, II, III.
Tel. 695 694 865.

Świeże powietrze i naturalne 
środowisko jest idealnym miej-
scem na wypoczynek i zabawę. 
Dlatego dzieci i młodzież z Niedź-
wiedzia i Dębowej Łąki wraz 
z opiekunami uczestniczyli w wy-
cieczce rowerowej do gospodar-
stwa agroturystycznego. Główną 
atrakcją były przejażdżki konne 

i bryczką.
Oprócz tego dzieci brały 

udział w licznych grach i zaba-
wach przygotowanych specjalnie 
na tę okazję. Grały w tenisa, prze-
ciągały linę, startowały w wyścigu 
na nartach rodzinnych, korzystały 
z placu zabaw wyposażonego 
m.in. w zjeżdżalnię, huśtawki i ru-

chomy most. Na zakończenie było 
wspólne ognisko i pieczenie kieł-
basek.

Organizatorem wyjazdu jest 
Towarzystwo Nowych Inicjatyw 
Gminy Dębowa Łąka.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane
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ÊÊÊÊÊÊBadania

WynikiÊbezÊtajemnicÊ
Morfologia krwi jest badaniem diagnostycznym, które ocenia ilość i jakość składników 
krwi.

ÊÊÊÊÊÊDietetyka

EkspresemÊdoÊlepszejÊfigury
WeekendÊtoÊnajlepszyÊczasÊnaÊoczyszczenieÊorganizmu.ÊWystarczyÊkilkaÊdni,ÊbyÊsylwetkaÊ

wyglądała na smuklejszą a cera była bardziej promienna. 

Dziś polecamy 
cztery diety, wśród 
których każdy znaj-
dzie coś dla siebie.  
Są smaczne, zdrowe 
i przede wszystkim 
skuteczne. Warto 

wspomnieć, że aby uzyskać wymarzony 
efekt, powinno się powtarzać dietę co 
tydzień.

Dieta jabłkowo-marchewkowa
Jest najlepsza dla osób mających 

problemy z trawieniem. Bogata w pektyny, 
czyli zawarte w owocach i warzywach 
związki organiczne, które regulują 
przemianę materii, a przy tym obniżają 
poziom cholesterolu we krwi. 

Co kupić na jeden dzień?
– jabłka (5 sztuk - ok. 1 kg),
– młoda marchewka (30 dag),
– oliwa z oliwek (1 łyżeczka),
– bulion warzywny (instant),
– świeże zioła (natka pietruszki, koperek, 
szczypiorek),
– woda niegazowana.

Jadłospis
Na śniadanie i w 
ciągu dnia, między 
posiłkami, jedz wy-

łącznie jabłka. Mogą być na przykład pie-
czone, ale bez cukru. Można użyć słodzika.
Na obiad i kolację przygotuj duszoną mar-
chewkę - po 15 dag na każdy posiłek. Pokrój 
ją w plasterki i uduś na patelni z dodatkiem 
bulionu i oliwy. Młoda marchewka już po 
10 minutach zrobi się miękka. Posyp ją 
ziołami. Nie używaj soli!
Przez cały dzień pij niegazowaną wodę 
źródlaną (co najmniej 2 litry) i herbatki 
owocowe.
Na pół godziny przed obiadem i kolacją 
wypij napój pektynowy z 200 ml wody 
niegazowanej i 50 ml soku jabłkowego lub 
marchwiowego. 
Wartość kaloryczna całej diety to 720 kcal.

Dieta bananowo-owsiana
Jest świetna dla osób żyjących 

w stresie. Banany i płatki owsiane są bogate 
w witaminy z grupy B, żelazo oraz magnez. 
Składniki mineralne i witaminy sprawią, 
że będziesz pełna energii i optymizmu. 
Wzmocnisz serce i ukoisz nerwy.

Co kupić na jeden dzień?
– płatki owsiane (ok. 10 dag),
– banany (3 szt.) i jabłka (2 szt.),
– miód (ok. 3 łyżeczki),
– niesłodzony sok owocowy, herbatki 
owocowe,
– woda mineralna niegazowana.

ÊÊÊÊÊÊChoroby

Gdy brakuje żelaza
Niedokrwistość jest potocznie zwana anemią. Występuje 
w przypadku, gdy stężenie hemoglobiny we krwi jest niższe 
niż przewidują normy dla danego wieku i płci. 

Jadłospis
Na śniadanie, obiad i kolację przygotuj mu-
esli z 3 łyżek płatków owsianych, 1 banana, 
1/4 litra soku owocowego (np. grejpfrutowe-
go) i 1 łyżeczki miodu.
Przed południem, na drugie śniadanie, oraz 
po południu, na podwieczorek, możesz zjeść 
1 nieduże jabłko.
Przez cały dzień pij wodę niegazowaną 
i herbatki owocowe.
Wartość kaloryczna tej diety to 1000 kcal.

Dieta  serwatkowo – owocowa
Serwatka to niedoceniany napój mlecz-

ny, który neutralizuje wolne rodniki, opóźnia 
procesy starzenia się skóry oraz pomaga 
zwalczyć stany zapalne w organizmie. Jeśli 
będziesz regularnie robić sobie serwatkowe 
dni (np. jeden w tygodniu), twoja cera stanie 
się promienna, a paznokcie mocniejsze.

Co kupić na jeden dzień?
– serwatka (do 2,5 l),
– woda niegazowana,
– naturalne soki owocowe (rozcieńczone, bez 
cukru).

Jadłospis
Przez cały dzień, co godzinę, pij serwatkę (do 
dwóch szklanek). Możesz ją łączyć z ulubio-
nym sokiem owocowym – najlepiej świeżo 
wyciśniętym. Godne polecenia są zwłaszcza 

grejpfrutowy, pomarań-
czowy, jabłkowy i z kiwi.
Wartość kaloryczna tej 
diety to 860 kcal.

Dieta winogronowa
W winogronach jest 

mnóstwo cennych witamin 
i minerałów, które regulują trawienie 
i oczyszczają organizm z toksyn. Zawarte 
w owocach � awonoidy błyskawicznie 
poprawiają wygląd skóry.

Co kupić na 1 dzień?
– winogrona (1 i 1/2 kg),
– sok z winogron,
– herbatki owocowe,
– woda mineralna niegazowana.

Jadłospis
Przez cały dzień zjedz 6-8 porcji winogron 
(po ok. 20 dag). Między posiłkami pij 
rozcieńczony wodą sok winogronowy, naj-
lepiej ze świeżych owoców. Zrezygnuj też 
z kawy i czarnej herbaty. Do woli pij wodę 
mineralną 
(nawet 3 l). 
Wartość 
kaloryczna tej 
diety to 1000 
kcal.

Krew pobierana 
jest najczęściej ze 
zgięcia łokciowego 
bądź grzbietu ręki. 
Powyżej miejsca na-
kłucia zakładana jest 
opaska uciskowa, 

która ma za zadanie zwiększyć 
napływ krwi. 

Do badania nie trzeba spe-
cjalnego przygotowania. Należy 
tylko pamiętać, by przystąpić 
do niego na czczo. Poza tym po-
winno się przed pobraniem krwi 
odpocząć co najmniej kwadrans, 
ponieważ wysiłek fizyczny może 
zmienić wynik. 

Badanie trwa kilka chwil. 
Niektórzy czują tylko lekkie 
ukłucie, inni ból,  wiele osób 
doznaje zawrotów głowy bądź 
mdleje. 

Po pobraniu krwi nie powin-
no zginać się ręki, żeby nie zrobił 
się siniak. 

W ramce poniżej podajemy 
wyjaśnienia symboli, jakie znaj-
dziemy na wyniku analizy krwi.

Paulina Szulc

WBC – są to krwinki białe, leukocyty. Odgrywają one bardzo ważną 
rolę w mechanizmach obronnych ustroju. Wysoki poziom leukocytów 
może oznaczać stan zapalny w organizmie, zaś za niski wskazywać na 
to, że przebyta została wirusowa infekcja.  

RBC – krwinki czerwone, czyli erytrocyty. Za niski poziom erytrocy-
tów wskazuje na niedokrwistość, zaś za wysoki świadczy o odwodnie-
niu. 

Hb – hemoglobina. 

Hct – hematokryt to stosunek objętościowy erytrocytów do osocza 
krwi. Określany jest jak % objętości krwinek w pewnej objętości krwi. 

MCV – średnia objętość krwinki czerwonej. Wartość niska wskazuje 
na niedobór żelaza, wysoka zaś świadczy o niedoborze witaminy B12 
lub kwasu foliowego.

MCH – średnia masa hemoglobiny w krwince.

MCHC – średnie stężenie hemoglobiny w krwince. Ten parametr 
wskazuje na to czy anemia jest przyczyną niedoboru żelaza, kwasu fo-
liowego czy witaminy B12.

RDW – rozkład objętości krwinek czerwonych. Podwyższona wartość 
oznacza, iż niedokrwistość powstała w wyniku niedoboru żelaza.

Plt – trombocyty, czyli płytki krwi. Przyczyną niedoboru płytek mogą 
być infekcje wirusowe, a w dużej mierze różyczka. Niski poziom płytek 
może być też symptomem białaczki.

Ret – retikulocyty. Ich wysoki poziom oznacza, że krwinki czerwone 
w szpiku szybko się odnawiają.

Symbole elementów morfotycznych krwi Najczęstszą przyczyną anemii 
jest niedobór żelaza. Jest ono po-
trzebne do prawidłowej budowy 
cząsteczki hemoglobiny. Przyczy-
ny de� cytu tego pierwiastka są 
różne. Najczęściej wiążą się z utra-
tą krwi, np. przewlekłym krwawie-
niem z przewodu pokarmowego. 
W przypadku owrzodzeń żołądka 
czy zapalenia jelit, nawet drobne 
sączenie się krwi powoduje utratę 
żelaza.  

– U kobiet utrata krwi wiąże 
się z miesiączką. Nawet jeśli nie 
jest ob� ta, po kilku latach może 
doprowadzić do niedoboru żelaza 
– mówi lekarz chorób wewnętrz-
nych doktor Ewa Żłobecka.

Niedobór żelaza może być 
również związany ze zwiększonym 
zapotrzebowaniem na ten pier-
wiastek. Dotyczy to głównie ko-
biet w ciąży, młodych dziewczyn 
w okresie wzrostu, a także wcze-
śniaków. Niski poziom żelaza we 
krwi może również być przyczyną 
zaburzeń wchłaniania go. Wystę-
puje u osób, które się odchudzały 
bądź stosują dietę wegetariańską. 
W pokarmach roślinnych żelaza 
jest niewiele i jest ono słabo przy-
swajalne. 

Przyczyną anemii mogą być 
również niedobory innych wita-
min lub związków mineralnych, 
często witaminy B12 i kwasu fo-
liowego. Do tej choroby przyczy-
niają się również metody leczenia 
chorób nowotworowych, takie jak 

chemioterapia bądź radioterapia. 
Symptomem niedokrwistości 

jest bladość spojówek, paznokci 
i ust, łamliwość włosów, suchość 
skóry. Osoba cierpiąca na tę cho-
robę szybko się męczy, źle toleruje 
wysiłek, ma problemy z koncen-
tracją. Jest rozdrażniona, apatycz-
na, senna, zmęczona i osłabiona. 
Przy anemii występują również 
zawroty głowy, omdlenia, a także 
kołatanie serca.

– Pro� laktyka obejmuje głów-
nie zdrowe, wszechstronne od-
żywanie się. W diecie powinny 
znajdować się pokarmy bogate 
w żelazo, np. owoce, chleb z pełne-
go ziarna, fasola, wątróbka, chude 
mięso oraz zielone, liściaste wa-
rzywa. Powinno się przy tym ogra-
niczyć i spożywać w rozsądnej ilo-
ści takie pokarmy jak jajka, groch, 
kasza. Zawierają one substancje, 
które upośledzają wchłanianie że-
laza – informuje doktor Żłobecka. 

Anemię leczy się głównie 
farmakologicznie i za pomocą 
specjalnej diety. Preparaty uzu-
pełniające niedobory określonych 
substancji w organizmie podaje 
się najczęściej doustnie. Należy 
pamiętać, że antybiotyki i leki zo-
bojętniające kwas solny w żołądku 
nie powinny być połykane z lekar-
stwami przeciw niedokrwistości. 
Pomiędzy dawkami trzeba zrobić 
kilkugodzinny odstęp. 

Paulina Szulc
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

WodnikÊ(21.01.-19.02.)

Tydzień sprzyjają-
cy samotnej pracy 
w ciszy i skupieniu. 

Będziesz ze zdumieniem patrzeć na swoich 
zagonionych przyjaciół. W drugiej połowie 
tygodnia ożywienie. Zacznij bywać wśród 
ludzi, nie wzbraniaj się przed służbową 
podróżą. Co do spraw sercowych, to lepiej 
przemyśleć je sobie w domowym zaciszu, 
odpocząć od kogoś, zyskać dystans do ja-
kiejś sprawy.

RybyÊ(20.02.-20.03.)
Puść mimo uszu czyjeś 
uszczypliwe uwagi. Nie daj 
się sprowokować. Druga po-
łowa miesiąca spokojniejsza. 
Masz wtedy większe możliwo-

ści działania. Nikt już nie będzie krytykował 
Twoich zawodowych posunięć. W miłości 
chwilowa dezorientacja. Zwracaj uwagę na 
czyny, a nie na piękne słówka. Nie podejmuj 
decyzji pod wpływem emocji. Niedługo zy-
skasz pewność, jak rozwiązać problem.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

Umocnisz swoją pozycję 
w firmie. Cokolwiek za-
mierzasz – dobry plan to 
podstawa. Masz szansę 
sprawdzić się w roli osoby 

zarządzającej finansami. Udane spotkanie 
z ludźmi na wysokich stanowiskach. Odśwież 
dawne kontakty. Dobry moment na ślub lub 
decyzję o zamieszkaniu z ukochanym. Wol-
ne Barany powinny się rozejrzeć. Są tak po-
chłonięte pracą, że kogoś nie widzą...

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Zawrotne tempo życia. 
Pogodzenie obowiązków 
służbowych i rodzinnych 
wymaga teraz dużej ela-
styczności. Pojawią się 

wokół Ciebie ciekawi, inspirujący ludzie. 
Musisz tylko unikać tych, którzy dużo obie-
cują, ale mało robią. W miłości zaskakujący 
bieg wydarzeń. Znajomość, która wydawała 
się przelotna, przerodzi się w coś poważ-
niejszego.

Rak (22.06.-22.07.)
Mnóstwo pilnych spraw, 
natłok informacji. Trud-
no będzie odnaleźć się 
w tym chaosie. Nie wchodź 
w utarczki słowne. Nie-

potrzebnie przysporzyłbyś sobie wrogów. 
Słuchaj głosu intuicji, podpowie Ci trafne 
rozwiązania. W związku nie zamęczaj się wy-
myślaniem najgorszej wersji wydarzeń. Nie 
analizuj bez końca zachowania najbliższej 
Ci osoby.

Lew (23.07.-23.08.)
To czas poszerzania hory-
zontów i spotkań z cieka-
wymi ludźmi. Zostanie do-
ceniona Twoja kreatywność 
i łatwość formułowania 

myśli. Później warunkiem powodzenia bę-
dzie dobra organizacja pracy. Szef zacznie 
zwracać uwagę na drobne niedociągnięcia. 
W miłości bądź ostrożny i nieco tajemniczy. 
Nie narzucaj się. Masz wspólne konto z part-
nerem? Uważaj na wydatki.

WagaÊ(23.09.-22.10.)
Nie szukaj oparcia na 
zewnątrz. To Ty możesz 
być dla innych doradcą 

i autorytetem. Zaczną gonić Cię terminy. 
Nie rób niczego na chybcika. Zamierzony 
cel osiągniesz dzięki systematyczności. 
W finansach nie ryzykuj. W związku miła 
atmosfera, o ile nie będziesz nadopiekuń-
cza wobec partnera. Wolne Wagi znajdą się 
w centrum uwagi. Ku swemu zaskoczeniu, 
mogą szybko wejść w nowy związek.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)
Szansa na szybki rozwój 
zawodowy. Dobre pomysły 
to teraz połowa sukcesu. 
Znajdą się ludzie gotowi 
pomóc Ci w realizacji am-

bitnych zamierzeń. Nagły przypływ gotówki 
może zmienić Twoje wakacyjne plany. Pa-
rom przyda się romantyczny wyjazd tylko 
we dwoje. O nowe znajmości najłatwiej 
w niecodziennych sytuacjach – na lotnisku 
lub podczas pobytu w nieznanym mieście.

StrzelecÊ(23.11.-21.12.)
Pierwsza połowa tygodnia 
pełna napięć. Staraj się nie 
zaogniać konfliktów. Nie-
bawem emocje opadną. Na 
chłodno przeanalizujesz 

sytuację i dokonasz właściwych wyborów. 
To dobry moment na inwestycje, np. kupno 
mieszkania. W relacjach z partnerem próba 
sił. Jeśli, zamiast ze sobą walczyć, wspólnie 
stawicie czoła trudnościom, łącząca Was 
więź się wzmocni.

HUMOR
-Panie władzo zegarek mi ukradli! 
-Za dziesięć siódma... 

Przychodzi pracownik do dyrek-
tora:
-Jestem zmuszony prosić pana 
o podwyżkę, ponieważ interesują 
się mną trzy firmy.
-A mogę wiedzieć jakie to firmy? - 
pyta dyrektor.
-Elektrownia, gazownia i wodocią-
gi miejskie.

Mecze Polaków na Mistrzostwach 
Świata dzielimy na trzy grupy:
1) mecz otwarcia
2) mecz o wszystko
3) mecz o honor

HoroskopÊ13 – 19 sierpnia  
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Początek tygodnia sprzyja 
rozmowom biznesowym 
i podpisywaniu umów. Po-
tem lepiej nie podejmować 
ważnych decyzji. Możesz za 

to śmiało przystąpić do realizacji wcześniej-
szych planów. Dążąc do celu, nie zapominaj 
o najbliższych. Dogadanie się z partnerem 
będzie wymagać teraz dyplomacji. Dla Cie-
bie to szkoła cierpliwości. Z nowymi podbo-
jami trzeba poczekać.

Byk (21.04.-21.05.)
Opóźnienia w realizacji 
ważnego projektu. Bę-
dziesz zmuszony uwzględ-
nić coś, czego wcześniej 
nie brałeś pod uwagę. 

Jednak w trudnych chwilach możesz liczyć 
na pomoc przyjaciół. Nieustannym analizo-
waniem problemów tylko zamęczysz partne-
ra. Ożywczo podziała na związek wspólne 
rozwijanie zainteresowań. Narzekasz na sa-
motność? Nowa znajomość Cię zaskoczy.

Panna (24.08.-23.09.)
Staniesz się ulubienicą 
gwiazd. Dzięki świetnej 
formie intelektualnej i wy-
ostrzonej intuicji odniesiesz 
sukces. To doskonały czas 

na podejmowanie decyzji, układanie planów 
i pracę twórczą. Łatwiej w życiu o przelotny 
flirt niż na znalezienia partnera na całe życie. 
W związkach większe zaufanie i wzajemna 
bliskość. I mnóstwo pomysłów na ubarwie-
nie rzeczywistości.

KALENDARIUM 13 – 18 sierpnia
13Êsierpnia
1772 – Rosjanie zdobyli Jasną 
Górę w czasie konfederacji barskiej. 
Zdarzenie to jest przyjmowane za 
koniec walk. 
1920 – wojna polsko-bolszewicka: 
armia rosyjska pod wodzą Michaiła 
Tuchaczewskiego uderzyła na War-
szawę. 
1923 – do Gdyni zawinął pierwszy 
oceaniczny statek – francuski SS 
Kentucky. 
1936 – w związku z podjęciem 
decyzji o budowie kolejki linowej 
na Kasprowy Wierch w Tatrach do 
dymisji podała się cała ówczesna 
Państwowa Rada Ochrony Przyrody 
wraz z prof. Władysławem Szafe-
rem. 
1961 – NRD obstawiła wojskiem 
granicę z Berlinem Zachodnim 
i zamknęła przejścia graniczne. 
Rozpoczęła się budowa muru ber-
lińskiego.
1976 – wprowadzono kartki na cu-
kier.

14Êsierpnia
1409 – Król Władysław Jagiełło 
otrzymał w Korczynie pismo z wypo-
wiedzeniem wojny przez Krzyżaków.
1929 – niemiecki sterowiec „Graf 
Zeppelin” wystartował do lotu do-
okoła świata.
1980 – rozpoczęły się strajki na Wy-
brzeżu. Stanęła Stocznia Gdańska.
2007 – w Afganistanie zginął pierw-
szy polski żołnierz sił stabilizacyj-
nych, podporucznik Łukasz Kurow-
ski.
15 sierpnia
1940 – do obozu Auschwitz przywie-
ziono pierwszy transport więźniów 
z Warszawy. Było w nim 513 więź-
niów z Pawiaka oraz 1 153 schwyta-
nych w łapankach ulicznych.
1969 – rozpoczął się festiwal w Wo-
odstock.
2000 – oficjalnie uruchomiono 
pierwszy polski komunikator inter-
netowy Gadu-Gadu.
16 sierpnia
1943 – hitlerowcy rozpoczęli osta-

teczną likwidację getta żydowskiego 
w Białymstoku. W getcie wybuchł 
bunt. 
2008 – na igrzyskach olimpijskich 
w Pekinie Jamajczyk Usain Bolt 
ustanowił rekord świata w biegu na 
100 m, uzyskując czas 9,69s. 
17 sierpnia
1896 – gorączka złota w Klondi-
ke: odkryto pierwsze pokłady złota 
w rejonie rzeki Klondike.
1991 – Rafał Pietrak z Uniwersytetu 
Warszawskiego po raz pierwszy na-
wiązał łączność w oparciu o proto-
kół IP z pracownikiem Uniwersytetu 
Kopenhaskiego Janem Sorense-
nem. Data uznawana za symbolicz-
ny dzień narodzin polskiego Inter-
netu. 
18 sierpnia
1772 – konfederaci barscy poddali 
twierdzę Jasna Góra wojskom ro-
syjskim. 
1906 – Wanda Krahelska dokonała 
nieudanego zamachu na generała-
gubernatora warszawskiego.
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MEDALIONY Z POLĘDWICY
Składniki:

3 średnie polędwiczki wieprzowe
2 nieduże cebule
3 łyżki masła
sól, pieprz
1 pomarańcza
imbir
makaron szpinakowy wstążki
3 łyżki sosu sojowego
30 dag pieczarek
0,5 szkl. bulionu

      Dla smakoszy

Cenny korzeń

Sposób przyrządzenia:

Polędwiczki pokroić w plastry i obsmażyć na maśle. Zdjąć z patelni, 
oprószyć solą i pieprzem. Na tym samym tłuszczu podsmażyć cebulę, 
dodać pieczarki i dusić tak długo, aż wyparuje nadmiar wody. Dopra-
wić. Do warzyw dodać mięso, sok wyciśnięty z pomarańczy, sos sojowy 
oraz bulion. Całość doprawić nieco imbirem i dusić około godziny, aż 
mięso będzie miękkie. Podawać z zielonym makaronem, ugotowanym 
al dente.

Kłącze zawiera dużo olejków 
eterycznych, skrobię, estry, żywi-
cę i substancje zwaną gingerolem,
o ostrym, palącym charaktery-
stycznym smaku. 

Ma zastosowanie do wyrobu 
niektórych wędlin i likierów. Słynne 

są pierniczki, ciasteczka i chleby im-
birowe, znakomite są herbaty oraz 
popularne piwo imbirowe. Imbiru 
dodaje się również do wielu innych 
potraw, np. do sałatek owocowych, 
marmolad, rosołu z kury, sosów, 
pasztetu i � aków. Uszlachetnia też 

bardzo kwaśne mleko i chłodniki 
przyrządzane na podstawie ke� ru. 
Można go dodawać do czerwo-
nej kapusty, wszelkich pikantnych 
potraw z mięsa wieprzowego oraz 
do sosów ziołowych i owocowych, 
w których skład wchodzi wino.

Imbir stanowi źródło otrzymy-
wania leków przeciwreumatycz-
nych, na alergię i choroby serca. 
Używany jest również do obniże-
nia ciśnienia i obniżenia poziomu 
cholesterolu we krwi. Na co dzień 
uśmierza ból głowy, koi rozstrój 
żołądka, łagodzi bóle menstru-
acyjne. 

Imbir suszony jest zwykle produkowany z kłączy zbieranych 
po 8-10 miesiącach od posadzenia. Jego ojczyzną są kraje 
azjatyckie. 

ZUPA DYNIOWA
Składniki: 

1kg miąższu dyni
3-4 ząbki czosnku
2 łyżeczki imbiru
4 łyżeczki parmezanu
odrobina soli
ziarenka czerwonego pieprzu
odrobina słodkiej czerwonej papryki
ok. 1 litra bulionu warzywnego
2 łyżeczki curry
50 g płatków migdałowych

Sposób przyrządzenia:

Dynię obrać ze skórki, a miąższ oczyścić z pestek. Pokroić ją w kostkę, 
dodać do bulionu warzywnego i gotować wraz czosnkiem na małym 
ogniu do momentu, gdy dynia będzie miękka. Następnie dodać curry, 
imbir, przyprawić solą i pieprzem. Zupę zmiksować na papkę. Rozlać 
do miseczek. Posypać parmezanem i czerwonym pieprzem. Na środek 
miseczki ułożyć górkę płatków migdałowych.
Można podawać z czosnkowym pieczywem, z groszkiem ptysiowym, 
z makaronem sojowym i jajecznym lub z grzankami. 

SUDOKU



PKS powstał w roku 1945. Autobusy po drogach naszego powiatu kursowały wiele wcze-
śniej. Podobnie jak dziś czasem zdarzały im się ciekawe przygody. Dziś o początkach 
motoryzacji.
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Przedstawiamy fragmenty kroniki Gazety Wąbrzeskiej:

Wąbrzeźno

Polowanie

W ubiegły czwartek odbyło się polowanie na terenach 
myśliwskich w Zaskoczu przy udziale 18 strzelców. Padło 95 
zajęcy. Godność króla polowania zdobył p. Stanisław Chwial-
kowski z Wąbrzeźna, ubiwszy 11 szaraków.

Baczność rzemieślnicy! 

Dziś w środę o godz. 8-mej wieczorem w lokalu „Pod 
białym orłem” odbędzie się wielkie zebranie rzemieślnicze, 
na które powinni się stawić wszyscy tak zorganizowani jak 
i niezorganizowani rzemieślnicy.

Zebranie Związku Pomocników Fryzjerskich 

� lia Wąbrzeźno odbędzie się w niedzielę 16. bm. o godz. 
16-tej w „Barze Obywatelskim”, na które wszystkich człon-
ków zaprasza Zarząd.

Walne zebranie Towarzystwa Ludowego

W przyszłą niedzielę, dnia 18 stycznia 1931 roku odbę-
dzie się natychmiast po nieszporach doroczne walne zebra-
nie Towarzystwa Ludowego na salce para� alnej. Na porządku 
dziennym sprawozdanie ustępującego zarządu za ubiegły rok 
1930 i wybory nowego zarządu. Ze względu na doniosłość 
porządku obrad zarząd wzywa wszystkich członków Tow. 
Ludowego do wzięcia udziału w walnem zebraniu.

Płużnica

Przymusowa licytacja

W ubiegłym tygodniu miejscowa � rma Talkowski, handel 
i wymiana mąki, przestała istnieć, gdyż właściciel przedsię-
biorstwa p. Talkowski musiał je zwinąć na skutek wyprzedaży 
w drodze licytacji, przeprowadzonej przez Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie, całego urządzenia. Firma znajduje się w nader 
ciężkiej sytuacji, wynikłej na podłożu niezmiernie trudnych 
obecnie stosunków w rolnictwie, zalegała z opłatą podatków, 
szczególnie obrotowego. Suma uzyskania na licytacji aczkol-
wiek wyprzedano całe urządzenie, nie pokryła jednak bynaj-
mniej pretensji Urzędu Skarbowego. 

Wieldządz

Polowanie

W środę dnia 7 stycznia urządziła p. Felska polowanie 
z nagonką na swoim terenie łowieckim. W polowaniu wzięło 
udział 21 strzelców. Plonem dnia stało się 78 zajęcy, co należy 
podkreślić z naciskiem, gdyż od pięciu lat tak dobrego wyni-
ku u nas nie było. Królem polowania został p. inżynier Szulc 
z Bydgoszczy, który ubił najwyższa ilość (6) zajęcy, a drugie 
miejsce zajął p. Dąbrowski z Płużnicy ubiwszy 5 zajęcy. 

opracował 

Szymon Wiśniewski

Przedstawiamy fragmenty kroniki Gazety Wąbrzeskiej:

Widokówka przedstawiają-
ca fragment rynku wąbrze-
skiego z widokiem na hotel 
„Pod Białym Orłem” pocho-
dzi z roku 1937.

      Wąbrzeźno

Było i jest
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Hotel „Pod Białym Orłem” 
był największą placówką ofe-
rującą pokoje dla podróżnych. 
W 1932 roku miał dwanaście po-
koi  i mógł przyjąć osiemnastu 
gości. Cena za nocleg wynosi-
ła cztery złote w pokoju jedno-
osobowym oraz sześć złotych 
w pokoju dwuosobowym. Właści-
cielem hotelu był Franciszek Szy-
mański. Szymański był również 
właścicielem kinoteatru „Słońce”, 
w którym od 1931 roku emitowa-
no � lmy dźwiękowe.

Po wojnie liczbę łóżek zwięk-
szono do 26. W 1964 w hotelu 
było już 38 łóżek. Na początku 
lat 70-tych hotel wymagał już ka-
pitalnego remontu. Odbyło się to 
niestety ze złym dla niego skut-
kiem.

tekst i fot.

 Piotr Wołyński

Pierwszy polski samochód 
CWS T-1 zjechał z taśmy dopiero 
w 1929 roku. Wcześniej na na-
szym terenie używano zagranicz-
nych aut. Na samochód pozwolić 
sobie mogli tylko najbogatsi i � r-
my. Niektórzy podpatrując inne 
konstrukcje sami konstruowali 
niepowtarzalne samochody. O sile 
motoryzacji mieszkańcy Wąbrzeź-
na przekonać się mogli jesienią, 
kiedy rolnicy odstawiali buraki 
do cukrowni np. w podrypińskim 
Ostrowitem.  Ciężarówka za jed-
nym razem zabierała 150 cetnarów 
buraków, a wozy tylko 20-40. Poza 
tym samochody mogły kursować 
kilkakrotnie w ciągu dnia, a wozy 
tylko raz. Częściej niż dziś docho-
dziło do wypadków. Właściwie nie 
obowiązywał ujednolicony system 
zasad ruchu drogowego. Wystar-
czy wspomnieć, że jeszcze w 1918 
roku w Galicji obowiązywał ruch 
lewostronny. 

Bardzo ciekawym przykładem 
rozwoju motoryzacji były usługi 
przewozu ludności, czyli autobu-
sowe.

W Wąbrzeźnie właścicielami 
� rm o nazwie Przedsiębiorstwo 
Komunikacji Autobusowej bylu T. 

Jakubowski oraz A. Jarosiewicz.
Cena biletu wynosiła 15 gr 

za kilometr. Dla porównania tona 
pszenicy kosztowała wówczas 50 
zł. Cena kilometra w przeliczeniu 
na dzisiejsze pieniądze wynosi-
ła ok. 1,5 zł.  Autobusy zaczęły 
powoli wypierać pociągi, choć 
ludzi podróżujących koleją było 
niewspółmiernie więcej niż dziś. 
Atutem autobusów było to, że 
mogły dojechać tam, gdzie nie ma 

torów. Przedsiębiorstwo Jakubow-
skiego i Jarosiewicza operowało 
w rejonie Wąbrzeźna, Golubia, 
Dobrzynia i Rypina. Nie było 
przystanków, ani przydrożnych 
wiat. Pasażerów zabierano „na żą-
danie”.

Autobusy nie były najbez-
pieczniejszym środkiem trans-
portu. W 1929 roku w Lipnicy 
wypadek miał autobus relacji 
Chełmno-Wąbrzeźno-Golub. Kie-

rowca stracił panowanie nad au-
tobusem, który wpadł do rowu. 
W sierpniu tego samego roku, 
również w Lipnicy wypadek miał 
kolejny autobus. Tym razem od-
padło od niego jedno z kół. Całe 
szczęście pasażerowie wyszli cało 
z tej opresji. Właściciele autobu-
sów rywalizowali o pasażerów. 
Sprawą tabliczek z rozkładem 
jazdy zajęła się nawet rada miasta 
w nieodległym Golubiu. Docho-
dziło do tego, że kierowcy niszczy-
li rozkłady konkurencji. 

Mimo motoryzacyjnej rewo-
lucji na pierwszym miejscu po-
zostawał inny pojazd – rower. Był 

prosty w naprawie, nie wymagał 
paliwa, a gdy się zepsuł można go 
było ponieść na plecach. Z rowe-
rami wiąże się zabawna historia 
z pierwszych dni II Wojny Świato-
wej. Grupa żołnierzy Wehrmach-
tu, która stacjonowała nieopodal 
Golubia udała się rowerami służ-
bowymi do Torunia na przepust-
kę. Kiedy nie wrócili w porę zmar-
twił się ich dowódca. Wszystko 
wyjaśniło się, gdy otrzymał wiado-
mość, że wrócą później, ponieważ 
ktoś ukradł im wszystkie rowery. 
Jednoślad był więc bardzo pożą-
dany.  

Piotr Wołyński
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      Piłka nożna

Przed rozgrywkami piłkarskiej B-klasy
Znany jest już terminarz rozgrywek toruńskiej klasy B. Szczególnie powinien zaintereso-
wać kibiców piłki nożnej w Książkach, gdyż na tym poziomie rozgrywek występuje drużyna 
tamtejszego Zrywu.

Rozgrywki piłkarskiej klasy 
B rozpoczną się w sezonie 
2009/2010 w weekend 5-6 wrze-
śnia. W ramach przygotowań 
do nich drużyna Zrywu Książki 
rozegrała w miniony czwartek 
spotkanie z LZS Bobrowo. Pod-
opieczni Marka Ciska musieli 
uznać wyższość rywala, przegry-
wając ten wyjazdowy mecz 0:5. 

W tym sezonie w rozgryw-
kach drugiej grupy toruńskiej 
B-klasy weźmie udział dziesięć 
drużyn. Rozgrywki będą prze-
biegać o wiele bardziej płynnie 
niż w minionym sezonie, kiedy to 
ze względu na nieparzystą liczbę 
zespołów w każdej kolejce jedna 
drużyna musiała pauzować.

W zestawieniu z poprzednim 
sezonem drużynę Zrywu będą 
czekały mecze z dwoma nowy-
mi przeciwnikami: Legią Osiek 
i Saturnem Ostrowite. Pierwszy 
z tych zespołów jest debiutan-

tem w ligowych rozgrywkach, zaś 
drugi spadkowiczem z A-klasy. 

Właśnie drużyna Saturna 
Ostrowite będzie pierwszym prze-
ciwnikiem Zrywu Książki w tego-
rocznych rozgrywkach. Zespół 
ten pożegnał się z rozgrywkami 
A-klasy w wyjątkowo niesporto-
wy sposób: Komisja Dyscypliny 
Kujawsko-Pomorskiego Związku 
Piłki Nożnej zdegradowała Sa-
turna za „zdarzenie o charakterze 
korupcyjnym”. Przedstawiciele 
tej drużyny, chcąc ułatwić sobie 
utrzymanie się na wyższym pozio-
mie rozgrywek postanowili prze-
kupić działaczy Sokoła Radomin. 
Łapówką, która miała przekonać 
drużynę przeciwną do ustawie-
nia wyniku spotkania okazały się 
być… dwa kartony wódki. 

„Waluta”, jakiej użyto 
w tej transakcji może wzbudzać 
śmiech, ale na pewno nie do 
śmiechu było wszystkim zamie-

szanym w tę aferę po usłyszeniu 
werdyktu, jaki ustaliła komisja 
dyscypliny. Oprócz degrada-
cji do B-klasy Saturn Ostrowite 
musiał zapłacić tysiąc złotych 
kary, a członkowie klubu biorą-
cy udział w tym procederze, czyli 
prezes klubu i kapitan drużyny 
zostali zawieszeni w działalno-
ści sportowej na pięć lat. Zespół 
z Radomina został ukarany po-
dobną karą � nansową, a nowy 
sezon w A-klasie rozpocznie, ma-
jąc na starcie rozgrywek dziesięć 
ujemnych punktów.

Pozostaje mieć nadzieję, że 
żadne tego typu afery nie będą 
miały wpływu na przebieg roz-
grywek w naszym regionie. By 
kibice z Książek mogli dobrze 
przygotować się do nowego se-
zonu, zamieszczamy terminarz 
jesiennych rozgrywek i przypo-
minamy końcową tabelę sezonu 
2008/2009.

Jarek Brzuska

Kolejka 1.  5–6 września
Zryw Książki  -  Saturn Ostrowite 
LZS Steklin  -  LZS Zbiczno 
Legia Osiek  -  Victoria Czernikowo 
Zryw Wrocki  -  LZS Świedziebnia 
Iskra Ciechocin  -  Relaks Górzno 

Kolejka 2.  12-13 września
Saturn Ostrowite -  Relaks Górzno 
LZS Świedziebnia -  Iskra Ciechocin
Victoria Czernikowo -  Zryw Wrocki
LZS Zbiczno  -  Legia Osiek 
Zryw Książki  -  LZS Steklin 

Kolejka 3.  19-20 września
LZS Steklin  -  Saturn Ostrowite 
Legia Osiek  -  Zryw Książki 
Zryw Wrocki  -  LZS Zbiczno 
Iskra Ciechocin  -  Victoria Czernikowo 
Relaks Górzno  -  LZS Świedziebnia 

Kolejka 4.  26-27 września
Saturn Ostrowite -  LZS Świedziebnia 
Victoria Czernikowo -  Relaks Górzno
LZS Zbiczno  -  Iskra Ciechocin 
Zryw Książki  -  Zryw Wrocki 
LZS Steklin  -  Legia Osiek 

Tabela B-klasy na zakończenie sezonu 2008/2009:

1. Rol.Ko Konojady   16  41  51-8 
2. LZS Świedziebnia   16  40  52-19 
3. Zryw Wrocki   16  28  33-32 
4. Zryw Książki   16  22  16-16 
5. Victoria Czernikowo  16  21  29-42 
6. Iskra Ciechocin   16  17  18-27 
7. Relaks Górzno   16  15  28-46 
8. LZS Steklin   16  14  23-36  
9. LZS Zbiczno   16    9  19-43

Zryw Książki  -  Saturn Ostrowi
LZS Steklin  -  LZS Zbiczno 
Legia Osiek  -  Victoria Czerni
Zryw Wrocki  -  LZS ŚwiedziebniZryw Wrocki  -  LZS Świedziebni
Iskra Ciechocin  -  Relaks Górzno 

Kolejka 2.  12-13 września
Saturn Ostrowite -  Relaks Górzno 
LZS Świedziebnia -  Iskra Ciechocin
Victoria Czernikowo -  Zryw Wrocki
LZS Zbiczno  -  Legia Osiek 
Zryw Książki  -  LZS Steklin 

Kolejka 3.  19-20 września
LZS Steklin  -  Saturn Ostrowite 
Legia Osiek  -  Zryw Książki 
Zryw Wrocki  -  LZS Zbiczno 
Iskra Ciechocin  -  Victoria Czernikowo 
Relaks Górzno  -  LZS Świedziebnia 

Kolejka 4.  26-27 września
Saturn OstroSaturn Ostro
Victoria Czer
LZS Zbiczno iczno  -  Iskra Ciechocin 
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Tabela B-k

1. Rol.Ko Ko
2. LZS Świedzie
3. Zryw Wro
4. Zryw Książk

Kolejka 5.  3-4 października
Legia Osiek  -  Saturn Ostrowite 
Zryw Wrocki  -  LZS Steklin 
Iskra Ciechocin  -  Zryw Książki 
Relaks Górzno  -  LZS Zbiczno 
LZS Świedziebnia -  Victoria Czernikowo 

Kolejka 6.  10-11 października
Saturn Ostrowite -  Victoria Czernikowo 
LZS Zbiczno  -  LZS Świedziebnia 
Zryw Książki  -  Relaks Górzno 
LZS Steklin  -  Iskra Ciechocin
Legia Osiek  -  Zryw Wrocki

Kolejka 7.  17-18 października
Zryw Wrocki  -  Saturn Ostrowite 
Iskra Ciechocin  -  Legia Osiek 
Relaks Górzno  -  LZS Steklin 
LZS Świedziebnia -  Zryw Książki
Victoria Czernikowo -  LZS Zbiczno 

Kolejka 8.  24-25 października
Saturn Ostrowite -  LZS Zbiczno 
Zryw Książki  -  Victoria Czernikowo 
LZS Steklin  -  LZS Świedziebnia 
Legia Osiek  -  Relaks Górzno 
Zryw Wrocki  -  Iskra Ciechocin 

Kolejka 9.  7-8 listopada
Iskra Ciechocin  -  Saturn Ostrowite 
Relaks Górzno  -  Zryw Wrocki 
LZS Świedziebnia -  Legia Osiek 
Victoria Czernikowo -  LZS Steklin 
LZS Zbiczno  -  Zryw Książki

-  Zryw Wrocki

a 7.  17-18 października
 -  Saturn Ostrowite 
-  Legia Osiek 
-  LZS Steklin 
a -  Zryw Książki

wo -  LZS Zbiczno 

a 8.  24-25 październikaa 8.  24-25 paździ
e -  LZS Zbiczno e -  

Victoria Czernikowo -  
 -  LZS Świedziebnia  -   -  LZS Świedziebnia  -  

Relaks Górzno -  
Iskra Ciechocin -  
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      Piłka nożna

Lekcje z mistrzyniami
Na łamach naszego tygodnika będziemy prezentować podsta-
wowe kroki i triki gier zespołowych. Lekcji udzielą mistrzy-
nie województwa kujawsko-pomorskiego Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej w Mini Piłce Nożnej – reprezentacja dziewcząt 
Szkoły Podstawowej w Wielgiem (powiat lipnowski).

Cykl rozpocznie środkowy 
pomocnik drużyny dziewcząt Pau-
lina Szczepaniak, która w czasie 
rozrywek zaprezentowała wysoki 
poziom gry na boisku. Jest zdo-
bywczynią największej liczby bra-
mek dla drużyny w całym cyklu 

rozgrywek. Wszystkim początku-
jącym piłkarzom Paulina radzi, 
żeby przede wszystkim wypraco-
wali dobrą technikę, która pozwa-
la kontrolować piłkę w czasie gry.  
To klucz do sukcesu.

Patrycja Wałęsa

Strzał piłki z prostego podbicia. Od tego elementu zaczyna się podstawy szkolenia 
gry w piłkę nożną. Dobre ułożenie stopy pomaga nie tylko w oddawaniu strzałów, 

ale również w zajęciach treningowych. Aby oddać poprawny strzał z prostego 
podbicia, należy usztywnić stopę, odciągnąć ją maksymalnie do dołu, a następnie 

wykonać szybki ruch „z kolana”. Bardzo ważna jest rola nogi postawnej, którą
w momencie strzału należy postawić tuż przy piłce.

Łapanie piłki w zgięciu nogi. Paulina pokazuje, że umiejętności techniczne przez 
nią wypracowane umożliwiają kontrolować piłkę w różny sposób. Podrzucamy 

piłkę i zginamy nogę w kolanie, na piłce. W czasie łapania piłki należy amortyzo-
wać całym ciałem, uginając nogę na której stoimy. Jak każdy trik, ten też wymaga 

treningu, by opanować go do perfekcji.
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      Żużel

PrzedÊplayÊoff
W minioną niedzielę zakończyła się runda zasadnicza 
rozgrywek CenterNet Mobile Speedway Ekstraligi. Podsu-
mujmy postawę żużlowców Unibaxu przed fazą play off.

      Wąbrzeźno

Wypływają między ludzi
Dyrekcja wąbrzeskiego Domu Pomocy Społecznej zadbała o to, by zapewnić jego 
mieszkańcom kolejną możliwość aktywnego spędzania czasu. Od dwóch miesięcy 
podopieczni tej placówki korzystają z pływalni miejskiej.

Dla podopiecznych Domu 
Pomocy Społecznej, którzy z racji 
swojej niepełnosprawności rzadko 
opuszczają teren placówki, moż-
liwość korzystania z basenu jest 
nieocenioną pomocą w rehabilita-
cji. Korzystają z basenu w grupach 
liczących od trzech do pięciu osób. 
Towarzyszą im rehabilitantka i te-
rapeutka, które na co dzień pracu-
ją w Domu Pomocy Społecznej.

– Fakt, że grupy są tak małe, 
wynika ze względów bezpieczeń-
stwa – mówi rehabilitantka Beata 
Delikat. – Musimy zwracać baczną 
uwagę na naszych podopiecznych 

Zajęcia odbywają się w brodziku. 
Liczba uczestników zajęć zależy 
od stopnia ich niepełnospraw-
ności. Jeżeli chcemy, by czas spę-
dzony na pływalni przynosił im 
nie tylko rozrywkę, ale był także 
formą rehabilitacji, musimy zaj-
mować się podopiecznymi bardzo 
indywidualnie.

Zajęcia, w których uczestni-
czą mieszkańcy Domu Pomocy 
Społecznej mogą z zewnątrz przy-
pominać dziecinne zabawy. Za-
bawy piłką wodną, oswajanie się 
z przebywaniem w wodzie czy re-
habilitacyjna gimnastyka są jed-

nak czymś, co nie tylko sprawia 
radość, ale przede wszystkim ma 
na celu poprawę � zycznej kondy-
cji. I nie tylko – poprzez fakt, że 
zajęcia odbywają się na obiekcie, 
który w tym czasie jest otwarty dla 
wszystkich mieszkańców miasta 
zyskują oni możliwość przebywa-
nia w towarzystwie nowych ludzi, 
której często brakuje im w macie-
rzystej placówce.

– Szczególnie teraz, w okre-
sie wakacji, na basenie przebywa 
w tym czasie także spora grupa 
dzieci – zauważa terapeutka Lucy-
na Becker. – Cieszy nas to, że nasza 
obecność na basenie jest przez nie 
traktowana w sposób naturalny. 
Nigdy nie spotkaliśmy się z żad-
nymi niewybrednymi żartami czy 
docinkami. Nasi podopieczni bar-
dzo rzadko mają możliwość prze-
bywania w towarzystwie dzieci. 
Zajęcia na pływalni dają im taką 
możliwość i to nas także cieszy, 
gdyż naszym głównym zadaniem 
jest zapewnienie im jak najbar-
dziej godnego życia, w którym nie 
brakowałoby im powodów do ra-
dości.

Gdy sprzyja temu pogoda, 
a grupa składa się z podopiecz-
nych o mniejszym stopniu niepeł-
nosprawności, przychodzą oni na 
zajęcia pieszo. Nie wynika to wcale 
z oszczędności. Dla ludzi, którzy 

rzadko mają okazję przebywania 
poza terenem ośrodka już sama 
możliwość odbycia długiego spa-
ceru jest formą terapii. 

– Zajęcia na basenie są formą 
aktywizacji nie tylko ruchowej, ale 
także społecznej – podsumowuje 
Lucyna Becker. – Dlatego cieszy 
nas, że na pływalni spotkało nas 
ciepłe przyjęcie ze strony dyrektora 
i wszystkich pracowników. Zarów-
no ratownicy, jak i panie z recepcji 

podchodzą do nas z wielką życz-
liwością, doskonale rozumiejąc, 
jak ważna jest dla podopiecznych 
Domu Pomocy Społecznej taka 
aktywna forma spędzenia czasu.

W zajęciach na basenie uczest-
niczy miesięcznie około piętnastu 
podopiecznych Domu Pomocy 
Społecznej. Pieniądze na opłace-
nie basenu pochodzą z funduszu 
rady mieszkańców tej placówki. 

tekst i fot. Jarek Brzuska

Radość z zajęć na basenie

Terapeutka Lucyna Becker ze swoimi podopiecznymi
Dla podopiecznych Domu Pomocy Społecznej ważne jest 

także przebywanie w otoczeniu dzieci

W sezonie 2009 drużyna Uni-
baxu jako Drużynowy Mistrz Pol-
ski za cel postawiła sobie obronę 
tytułu. Jak wiadomo łatwiej wy-
walczyć mistrzostwo niż je bronić. 
Wielu spekulantów stawiało Unię 
Leszno jako głównego faworyta do 
złota, uważając, że toruńska dru-
żyna została osłabiona. W okresie 
transferowym odszedł Hans An-
dersen, co wbrew powszechnym 
opiniom, nie było osłabieniem. 
Duńczyk kończył sezon 2008 
z średnią biegopunktową wyno-
szącą 2,00. Była to dopiero czwarta 
średnia w drużynie. Jak na uczest-
nika Grand Prix miał być solidnym 
jeźdźcem, a często zawodził. Za-
żądał dużej sumy za przedłużenie 
kontraktu, co mogłoby się odbić 
czkawką toruńskim działaczom. 
W tej chwili Hans w Gdańsku ma 
średnią 1,742. Ponadto miejsce 

Duńczyka zajął Chris Holder, któ-
ry przeszedł w szeregi seniorów. 
Po rundzie zasadniczej jest najsku-
teczniejszym żużlowcem Aniołów. 
Odejście Hansa więc było zdecydo-
wanym wzmocnieniem. 

Przed sezonem tylko juniorzy 
pozostawali zagadką. Wśród wy-
chowanków ciężko było o talent na 
miarę Miedzińskiego czy Ząbika. 
Zarząd postanowił wzmocnić skład 
zagranicznymi juniorami. Zakon-
traktowano Czecha, Mateja Kusa 
i Australijczyka polecanego przez 
Ryana Sullivana, Darcy’ego Warda. 
O ile debiut tego drugiego w Byd-
goszczy był nie lada sensacją, to Kus 
potrzebował kilku spotkań na zapo-
znanie się z polskimi torami ekstra-
ligowymi. 

Inaugurację sezonu Unibax 
zaczął od wyjazdowego zwycięstwa 
z beniaminkiem, Lotosem Wy-

brzeże Gdańsk, którego pokonał 
49:41. Holderowi w uzyskaniu 
dwucyfrowego wyniku nie prze-
szkadzała ani presja związana 
z przejściem w wiek seniora, ani 
fakt, iż na gdańskim torze startował 
pierwszy raz w życiu. Był nawet bli-
ski pobicia rekordu toru. 

Wkrótce potem toruńskie 
Anioły pokonały w derbowym 
pojedynku Polonię Bydgoszcz 
51:39. Rewanżowe derby rozegrane 
w Toruniu również rozegrane zo-
stały na korzyść Unibaxu. Wygry-
wając 56:34, torunianie zgarnęli 
pulę trzech punktów.

Potem Unibax pokonywał 
u siebie ekipę Falubazu, leszczyń-
skiej Unii, a potem stoczyli ciężki 
pojedynek we Wrocławiu. Poje-
dynki tych dwóch ekip za-
wsze były niezwykle zacięte 
i większość z nich rozgry-
wana była w ostatnim biegu. 
Tak też było i w tym przy-
padku. Ale ostatecznie toru-
nianie wygrali 46:44. 

Następnie stoczo-
no przekładane wie-
lokrotnie pojedynki 
z gorzowską Stalą, któ-
re Unibax wygrywał małą 
przewagę. I nadeszły 
pierwsze wyjazdowe po-

rażki dla jedynych niepokonanych 
w lidze toruńskich żużlowców. Co-
gnor Częstochowa pokonała ich 
na własnym torze 50:40. Potem zaś 
Leszno rozgromiło Anioły 62:28, 
a Zielona Góra aż 67:23, co jest 
najwyższą porażką w tegorocznej 
ekstralidze. Pomimo sromotnych, 
kompromitujących porażek Unibax 
Toruń zakończył rundę zasadniczą 
na pierwszym miejscu w tabeli. 
W swoim dorobku ma 27 oczek i aż 
pięć punktów przewagi nad drugim 
zespołem. 

Unibax objął prowadzenie 
w tabeli po 2. kolejce i nie oddał go 
do końca rundy zasadniczej. Pomi-
mo tego, że często jeździli „na styku” 
i zwyciężali niewielką liczbą punk-
tów pozostali liderem. Warto pod-

kreślić, iż Unibax jest jedyną drużyną 
w ekstralidze, która nie ma w swo-
im składzie uczestnika Grand Prix. 
Żużlowców można usprawiedliwić 
choćby tym, że toruńscy juniorzy 
nie byli pewnym punktem drużyny 
i nie każde spotkanie wychodziło 
im tak jak należało. Ponadto przez 
kilka kolejek drużynę osłabiła kon-
tuzja Roberta Kościechy. W środku 
sezonu Anioły dopadła zadyszka, 
która odbiła się dwiema wpadkami. 
Na pocieszenie można powiedzieć, 
że z pewnością to tylko jednorazo-
we przypadki. Powinny one zmo-
bilizować Unibax w fazie play o� , 
ponieważ tutaj żarty się kończą, 
a zawodnicy wiedzą po co jadą 
– po mistrzostwo. 

Paulina Szulc
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      Wędkarstwo

Nad wodę!
Polski Związek Wędkarski jest organizacją pozarządową działającą na obszarze całego 
kraju. Jest to stowarzyszenie zrzeszające miłośników wędkowania. PZW zajmuje się 
przede wszystkim pracami związanym z gospodarką rybacko-wędkarską, ochroną wód,Ê
a także organizacją imprez rekreacyjno-sportowych. Możesz do niego przystąpić.

R E K L A M A

PZW dzieli się na okręgi. 
Zgodnie z wymogami dawnego 
podziału administracyjnego, jest 
49 okręgów. Wąbrzeźno należy do 
okręgu toruńskiego, który zrzesza 
ok. 13 tys. członków. Podstawową 
jednostką organizacyjną jest koło. 
PZW okręg toruński zawiaduje 
zdecydowaną większością wód na 
terenie swojego działania. Użytko-
wane jest prawie 13 tys. ha, z tego 
jeziora stanowią ok. 8 tys. ha, zaś 
rzeki to 7 ha. Przede wszystkim 
najważniejszymi rzekami w na-
szym okręgu jest Wisła i Drwęca 
– informuje wiceprezes okręgu do 
spraw ochrony i zagospodarowa-

nia wód Wojciech Dombrowski. 
Członkiem PZW może zo-

stać każda osoba dorosła, a także 
młodzież w wieku od 12 do 16 lat. 
Warunkiem jest zdanie egzaminu 
sprawdzającego podstawową wie-
dzę i znajomość zasad wędkowa-
nia. Trzeba wykazać się znajomo-
ścią Regulaminu Amatorskiego 
Połowu Ryb PZW (RAPR). Należy 
również uiścić składkę egzamina-
cyjną, która wynosi 25 zł. Mło-
dzież od 14 do 16 lat jest zwol-
niona z opłaty. PZW wydaje kartę 
wędkarską, która jest jedynym do-
kumentem uprawniającym do ło-
wienia na wodach podlegających 

PZW. Osoby, które chcą wstąpić 
do związku powinny zgłosić się 
do siedziby koła, które znajduje 
się najbliżej miejsca zamieszkania. 
Tam następuje dopełnienie wszel-
kich formalności związanych z za-
pisaniem się do PZW.

– Na terenie Koła Miejskiego 
w Wąbrzeźnie bardzo aktywnie 
jest propagowane wędkarstwo 
etyczne. Współpracujemy na wie-
lu płaszczyznach z samorządem,  
a przede wszystkim z burmistrzem 
Wąbrzeźna. Przykładem takiej 
współpracy jest powstanie siedmiu 
stanowisk wędkarskich dla osób 
niepełnosprawnych przy budowa-

Wąbrzescy wędkarze

nej ścieżce rowerowej – podkreśla 
prezes Dombrowski.

Koło Miejskie urządza co 
roku zawody z okazji Dnia Dziec-
ka, które skupiają co roku ok. 100-
150 uczestników. Ponadto odpo-
wiadają za organizację zawodów 
o Puchar Burmistrza. Jest to im-
preza związana z obchodami Dni 

Wąbrzeźna. Wędkarze wąbrzescy 
uczestniczą w sprzątaniu świata, 
dbają o czystość nad wodami. Zaj-
mują się w dużej mierze sprawami 
związanymi z ochroną środowi-
ska.

tekst i fot. 

Paulina Szulc

      Piłka nożna

Zabrakło pięciu minut
Piłkarze wąbrzeskiej REFLEX-Unii nie będą dobrze wspominać inauguracji sezo-
nu 2009/2010. Z inaugurującego rundę jesienną, wyjazdowego spotkania z Cuiavią Ê
Inowrocław powrócili z zerowym dorobkiem punktowym.

Sobotnie spotkanie rozgrywa-
ne było na stadionie trzecioligowej 
Goplanii Inowrocław. Mecz nie 
wzbudził wielkiego zaintereso-
wania inowrocławskich kibiców: 
debiut Cuiavii w czwartoligowych 
rozgrywkach zgromadził na try-
bunach około stu pięćdziesięciu 
widzów.

Drużyna beniaminka roz-
poczęła spotkanie ambitnie  
i bez kompleksów. Przez pierw-
sze dwadzieścia minut to piłkarze  
z Inowrocławia częściej przebywali 
przy piłce i stworzyli kilka dogod-
nych sytuacji strzeleckich. W tym 
czasie wąbrzescy piłkarze powoli 
rozgrywali piłkę, a w ich grze czę-
sto zdarzały się niecelne podania. 
Z czasem unici podkręcili tempo 
gry, zmuszając gospodarzy do po-
pełniania błędów.

W 42. minucie jeden z obroń-
ców Cuiavii nieprzepisowo za-
atakował z tyłu wychodzącego na 
czystą pozycję strzelecką Klar-
kowskiego. Sytuacja miała miejsce  
w polu karnym i arbiter nie zawa-
hał się, dyktując rzut karny dla bia-
ło-niebieskich. Ten stały fragment 
gry pewnie wykorzystał Łukasz 
Rzepiński i piłkarze Unii mogli 
cieszyć się z pierwszego zdobytego 
w tym sezonie gola.

Jeszcze w końcówce pierw-
szej połowy w idealnej sytuacji do 
podwyższenia wyniku znalazł się 
Tomasz Reiwer. Przejął on piłkę 
od ostatniego obrońcy Cuiavii, ale 
będąc sam na sam z bramkarzem 

zbyt daleko wypuścił przed siebie 
piłkę i do przerwy wynik meczu 
nie uległ już zmianie. 

W drugiej połowie gra sta-
ła się bardziej wyrównana, ale to 
piłkarze Unii mieli więcej klarow-
nych sytuacji, w których zabrakło 
im szczęścia, precyzji lub zimnej 
krwi pod bramką przeciwnika. 
Dwukrotnie w słupek bramki Cu-
iavii tra�ał Bartosz Waszkowski, 
dogodne sytuacje do zdobycia 
gola mieli także Rafał Wąs i Jakub 
Klarkowski.

Przełomowym momentem 
meczu okazała się 65. minuta, kie-
dy to inowrocławianie zdobyli wy-
równującego gola. Po rzucie roż-
nym zagranym na „długi słupek” 
nie upilnowany zawodnik Cuiavii 
z najbliższej odległości pokonał 
Tomasza Zubrzyckiego. 

Kilka minut później za nie-
groźne przewinienie podczas wal-
ki bark w bark z przeciwnikiem na 
czterdziestym metrze od własnej 
bramki Łukasz Rzepiński ujrzał 
drugą żółtą, Inowrocław w konse-

kwencji czerwoną kartkę. Od tego 
momentu gospodarze, którzy po-
czuli się pewniej na boisku zaczęli 
coraz sprawniej przeprowadzać 
swoje akcje ofensywne.

Na pięć minut przed upływem 
regulaminowego czasu gry zawod-
nicy Cuiavii osiągnęli swój cel: po 
kolejnym błędzie wąbrzeskiego 
obrońcy udało im się zdobyć zwy-
cięskiego gola w czwartoligowym 
debiucie.

– Żałuję, że przegraliśmy  
w meczu, w którym przez więk-
szość czasu to nasza drużyna do-
minowała na boisku – powiedział  
trener Unii Sebastian Isbrandt. 
–  Cuiavia zdobyła bramki po in-
dywidualnych błędach naszych 
zawodników, my nie potra�liśmy 
wykorzystać dogodnych sytuacji. 
Cieszyć może dobra postawa mło-
dych zawodników. Udanie zade-
biutował w barwach Unii wypoży-
czony na pół roku z grudziądzkiej 
Olimpii, dwudziestojednoletni 
Cezary Gozdek. 

W najbliższą sobotę piłkarze 

Cuiavia Inowrocław - Unia Wąbrzeźno 2:1 (0:1)

0:1 Łukasz Rzepiński 42. (karny), 1:1 Roszak 65., 2:1 Krajniak 85.

REFLEX-Unia Wąbrzeźno: Tomasz Zubrzycki – Cezary Gozdek, Łu-
kasz Rzepiński (czerwona kartka w 70. minucie), Robert Śliwiński, 
Szymon Markiewicz – Jarosław Rybszleger, Tomasz Reiwer, Jakub 
Klarkowski (75. – Dariusz Kalinowski) – Bartosz Wańkowski, Rafał 
Wąs, Marcin Stempski (75. – Marcin Gołąb).

Rezerwowi: Michał Taczyński, Tomasz Liszaj
Sędzia główny: Marcin Wołowski (Toruń)

Unii po raz pierwszy w nowym 
sezonie ligowym zaprezentują się 
własnej publiczności. Ich przeciw-
nikiem będzie drużyna LTP Lu-
banie. W minionym sezonie Unia 
przegrała jesienią z tą drużyną 
Inowrocław siebie 0:3 a w sezonie 
wiosennym wygrała na wyjeździe 

3:2. Patrząc na te wyniki można 
się spodziewać na wąbrzeskim 
stadionie wyrównanego i interesu-
jącego widowiska. Początek sobot-
niego meczu zaplanowany jest na 
godzinę siedemnastą.

Jarek 

Brzuska

Wyniki czwartej kolejki:

Cuiavia Inowrocław - Unia Wąbrzeźno 2:1 (0:1)
Sparta Brodnica   2-2   Grom Osie  
LTP Lubanie   0-1  Gwiazda Bydgoszcz 
Czarni Nakło nad Notecią  2-2  Promień Kowalewo Pom. 
Unia Solec Kujawski  0-1  Chemik Bydgoszcz 
Unifreeze Miesiączkowo  0-2  Dąb Barcin  
Ziemowit Osięciny  6-0  Start Radziejów  
Unia Gniewkowo  0-0  Flisak Złotoria

Tabela IV ligi po pierwszej kolejce:

1.   Ziemowit Osięciny  1  3  6-0
2.   Dąb Barcin   1  3  2-0 
3.   Cuiavia Inowrocław  1  3  2-1 
4.   Chemik Bydgoszcz  1  3  1-0 
  Gwiazda Bydgoszcz  1  3  1-0 
6.   Sparta Brodnica   1  1  2-2 
  Czarni Nakło nad Notecią 1  1  2-2 
  Promień Kowalewo Pom.  1  1  2-2 
  Grom Osie   1  1  2-2 
10.   Unia Gniewkowo  1  1  0-0 
  Flisak Złotoria   1  1  0-0 
12.   REFLEX-Unia Wąbrzeźno1  0  1-2 
13.   LTP Lubanie   1  0  0-1 
  Unia Solec Kujawski  1  0  0-1 
15.   Unifreeze Miesiączkowo  1  0  0-2 
16.   Start Radziejów   1  0  0-6 
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